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Kultūros sklaida
G ana dažnai įvairiausiu būdu, įtikinančiais aiškini

mais, priimtomis išvadomis, daugelio įsitikinimu teisingai 
vis primenama, kad mažų tautų stiprybė labai didele dali
mi remiasi jų kultūra.

MŪSŲ tauta kaimynų akyse ilgą laiką buvo kone 
primityvioje kultūrinių apraiškų pakopoje. Iš vi
sų pusių žiūrėta į mus kaip į nusižeminusių be

raščių baudžiauninkų, paskutinių iš tamsių girių išlindusią 
baltų gentį. Tačiau priešaušriu tai vienur, tai kitur žybtelėjo 
nuostabūs žiburėliai, kurių nematyti nė kaimynams nebe
buvo galima. Su tautos atgimimu -  “Aušra”, “Varpu”, ki
tais leidiniais bei visom politinėm grupėm priimtinu pro
veržiu, išvedusiu tautą į apsisprendimą eiti savitu keliu, su
judo ir kultūrinis gyvenimas -  šuoliavo energingai, nes juk 
reikėjo dirbti ir už praėjusį laiką. Ir tie šuoliai nešė laimė
jimus -  suklestėjo menas, prasiskleidė kūrybinis pajėgu
mas, išsiryškino genialumas -  Čiurlionį dar ilgai tyrinės vi
sas pasaulis. Kultūrinio gyvenimo proveržio negalėjo stab
dyti nei okupacijos, nei pokarinis tautos išsibarstymas. 
Anaiptol -  kultūriniai poreiškiai tapo tautos kamieną ar 
jos atplaišas jungiančiu veiksniu, žymiausia tapatybės ro
dykle, įsiteisinusia visomis aplinkybėmis. Jie gana greitai 
virto į tam tikrą reprezentacinę kultūrą, sklindančią per 
poezijos pavasarius, dainų ir tautinių šokių šventes, teatrus, 
koncertus, kitus masinius užmojus, kurie jungė savuosius, 
kreipė svetimųjų dėmesį. Šalia to gilią vagą varė literatai, 
mokslininkai, visi talentingi kūrėjai, kai kurie net prasikišę 
pasaulinėje plotmėje. Iškilmių bei įvairių švenčių organi
zavimas, jų išorinis bruožas dažnai ryškina kultūrinių lobių 
iškilimą, savitumą. Kultūros kūrimo procesas nesibaigia, ir 
kiekviena naujoji karta neša naujų laimėjimų.

KAS ir kaip tuos kultūrinius laimėjimus pasiekė, kas 
ir kaip toliau tai puoselėja bei puoselės, visu tuo 
tegalime didžiuotis ir drąsiai sakyti, kad tai mūsų 

turtas. Tai aišku ir svarbu. Tačiau kultūros visumą sudaro 
ne vien tik kūryba, talentai bei visų kultūrinių laimėjimų 
rodymas. Tautos kultūringumo laipsnis negali būti nusta
tomas vien tik išoriniais poreiškiais. Jei taip būtų, visa kul
tūra atrodytų kaip kokia karūna, uždėta ant prasčiokėlio 
galvos. Sakykim, kad taip blogai su mumis nėra. Bet pažiū
rėti į taisytinus dalykus reikėtų. Kai kurių tautiečių elgsena 
viešumoje kai kada iššaukia nusistebėjimą. Kai susirinki
muose kažkas šūkteli iš vietos, kai matai minioje einantį 
pečiais, kai išgirsti garsiai nusikeikiantį, matai prasiver
žiantį vidinės kultūros stygių... Gali kai kam atrodyti, kad 
tai menki dalykai, nedaug ką bendro turintys su kultūri
niais laimėjimais. O vis dėlto turi. Kiekvieno asmens vie
noks ar kitoks pasirodymas, jo elgsena, jo gyvenimo būdas, 
netinkamų įpročių demonstravimas, visa, kas žmogų apibū
dina, kalba už ar prieš kultūrą, kuri negali būti atskirta 
nuo bendrinių kultūrinių laimėjimų bei pastangų. O daž
nai kultūra net aptariama pagal žmogaus elgesį, ir tai jaut
riau negu aptariant kokį kultūrinį laimėjimą. Kultūringo 
elgesio reikia išmokti, prie jo priprasti. Tai turėtų rūpėti ir 
auklėtojams jaunimo, kurį veikia ne visuomet priimtinos 
įtakos. ČS
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Gamta ruošiasi pavasariui... Ntr. K. Giniūno iš leidinio Lietuvos gamta

Rusija šiandien
E. VAREIKIS

Dabartinė Putino Rusija dėl kaimynų vyk
do ne savo, o jau neegzistuojančios SSSR po
litiką, vis dar tikėdama, kad vadovėlinis inter
nacionalizmas ir amžinos Sovietų įtakos zonos 
tebeegzistuoja. Tačiau demografija ir biologija 
veikia ne Rusijos naudai -  dauguma Viduri
nės Azijos gyventojų gimė arba tapo pilname
čiais jau nebe SSSR laikais, jiems Rusija nėra 
jokia politinė nostalgija, dauguma Rusijos sla
viškų “sesių” informacijos laisvės dėka įsitiki
no, kad yra kur kas geresnių alternatyvų Mask
vos valdžiai.

Rusijos geopolitinis neapibrėžtumas gim
do ir didelę gausą Rusijos raidos teorijų. Pan- 
slavistinė vizija teigia, kad Rusija, kaip d i
džiausia slavų valstybė, atstovaujanti didžiau
siai slavų tautai turi vykdyti visų slavų “gyni
mo ir saugojimo” misiją. Esminis doktrinos 
realizavimo būdas -  suteikti Vidurio ir Rytų 
Europos tautom s “teisingas” (etnografines) 
sienas. Anot kitos -  eurazijiečių -  teorijos, bu
vusios Rusijos imperijos tautos sudaro savitą 
civilizaciją, besiskiriančią tiek nuo Vakarų, 
tiek ir nuo Vidurio Europos. Tai Europos ir

Azijos mišinio civilizacija: “Be mongolų toto
rių jungo nebūtų Rusijos”. Neoeurazijizm o 
autoritetai sumanė, kad Euraziją nuo Europos 
skiria nem atom a klimatinė “siena”, kuri a t
mosfera eina maždaug buvusios Lietuvos Di
džiosios kunigaikštystės ir Maskvos kunigaikš
tystės 1771 m. siena. Tai štai kodėl Lietuva 
niekad nebus Rusija, o Rusija, eventualiai už
ėmusi Lietuvą, niekada nesijaus patogiai Lie
tuvoje. Ir nieko tad čia nuostabaus, kad ilgiau
sias karas Lietuvos istorijoje vyko vis kažkur 
ties ta linija.

Dabartinis Rusijos euroazijimas, toks pri
im tinas valdančiajai grupuotei, nukreiptas 
prieš atlantizmą, t.y. euroatlantinę JAV ir Va
karų Europos bendriją. Rusijai, norinčiai a t
gauti tu rėtas pozicijas, būtina visais įm ano
mais būdais m ėginti p riešin tis  JAV įtakai, 
siekti jos silpnėjimo pasaulyje ir, visų pirma, 
Europoje. Pagrindinis Rusijos strateginis inte
resas -  išvengti geopolitinės apsupties, iš
stumti JAV iš Europos, skatinti Vakarų Euro
poje besireiškiančias “autonom iškum o” ten
dencijas arba vadinamojo Europinio identite
to paieškas.

Nukelta į 5-tą psl.
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LIDIJA VELIČKAITĖ

Tiesiog tokio  žm ogaus, 
koks buvo Alfonsas Svarins
kas, neįm anom a sukom pro
mituoti. Jo prisiminimų kny
goje Nepataisomasis matome 
žmogų, kunigą, apimantį net 
kelias epochas. Tai ir pirmoji 
1918 m. Lietuvos respublika, 
karo metai, partizaninis karas, 
disidentinis judėjimas. įsijun
gęs į partizaninį karą prieš so
vietini okupantą, Alfonsas Sva
rinskas pasirinko kelią būti su 
tauta, būti jos dvasiniu gany
toju.

D ėstytojas, kalbėdam as 
apie valstybinę istorijos bran
dos egzamino programą, kuri 
standartizuoja, ką tu rė tų  ži
noti kiekvienas baigdam as 
mokyklą Lietuvos mokinys, 
neranda nė vieno žodžio apie 
monsinjorą Alfonsą Svarins
ką. Bet randa nem ažai apie 
disidentinį judėjimą, kuriame 
viena iš svarbiausių figūrų 
šiandien minimas m onsinjo
ras Alfonsas Svarinskas. So
ciologiniai tyrimai rodo labai 
svarbų dalyką, kad žmogus, 
besidom intis savo tau to s  ir 
valstybės istorija, gerokai 
anksčiau suvokia save kaip pi
lietį ir mato bei jaučia didesnę 
pilietinę galią. Tad labai svar
bu atkreipti didesnį dėmesį į 
istorijos mokslo plėtrą visuo
menėje: ne tik mokyklos suo
le, universiteto auditorijoje, 
bet ir tarp  visų mūsų visuo
menės narių. Monsinjoras Al
fonsas Svarinskas darė šiuos 
darbus, išleido įvairiausių pla
katų , partizanų  nuo traukų , 
valstybės herbą ir platino juos. 
Dėstytojas Mindaugas Nefas 
apibendrino pasakytas mintis 
apie monsinjorą vienu žodžiu 
“nepataisom asis” -  žmogus, 
parodęs, kad moralinės verty
bės ir principai niekuomet ne- 
gali būti pam inti ir kova už 
juos turi būti nuolatinė.

1991 m. monsinjoras Al
fonsas Svarinskas buvo p a 
skirtas Lietuvos kariuomenės 
vyriausiuoju kapelionu, jam 
suteiktas dimisijos pulkininko 
laipsnis. Atsargos pulkininkas 
Arūnas Dudavičius gana pla

čiai apžvelgė šias pareigas ėju
sio monsinjoro veiklą. Tik pa
skirtas vyriausiuoju kapelionu 
mokomojo junginio štabe, Sa
vanoriškosios krašto apsau
gos tarnybos štabe monsinjo

ras įkūrė maldos kambarėlius 
(tapusius koplytėlėmis), o vė
liau ir k ituose Lietuvos ka
riuom enės dalin iuose. K a
riam s šviesti ir pa trio tiškai, 
dvasiškai auklėti steigė knygy
nėlius, dovanojo istorinės ir 
relig inės lite ra tū ro s  knygų, 
plakatų, paveikslų. Visose ka
riuom enės dalinių dislokaci
jos vietose monsinjoro rūpes
čiu buvo aukojam os Mišios, 
kariai mokomi jose patarnau
ti, švenčiama Vasario 16-toji, 
pagerbiami žuvusieji už Tėvy
nę. Kariuomenės kapelionas 
Alfonsas Svarinskas dalyvavo 
kovinių dalinių vėliavų įteiki
mo iškilm ėje, jas šventino, 
įspūdingai pasakojo apie mū
sų Tautos didvyrius, apie lietu
vių kalinimą sovietų lageriuo
se, apie pogrindžio spaudos 
leidinius bei slaptas pogrin
džio organizacijas sovietų 
okupuotoje Lietuvoje. Dažnai 
važinėjo po kariuomenės da
linius, štabus organizuodamas 
pokalbius su karininkais ir ka
riais, dalyvavo konferencijose 
ir rašė straipsnius visos šalies 
ir vietos spaudoje. Si religinė, 
patriotinė ir šviečiamoji veik
la, matyt, ne visiems tuometi
niams Krašto apsaugos minis
terijos, kariuomenės vadams 
buvo reikalinga. 1996 m. 
K rašto apsaugos m inisteris

Linas Linkevičius kreipėsi į 
Vyskupų konferenciją, kad 
Lietuvos kariuomenės vyriau
sias kapelionas Alfonsas Sva
rinskas būtų atšauktas ir pakeis
tas kitu kunigu.

Pasitraukęs iš vyriausiojo 
kariuom enės kapeliono pa
reigų, m onsinjoras Alfonsas 
Svarinskas 1996 m. įkūrė Di
džiosios Kovos apygardos 
partizanų parką Ukmergės ra
jone. Organizuodavo patrioti
nės, religinės literatūros lei
dybą ir ją  platindavo visuo
m enėje. Nuo 2010 m. daly
vaudavo teismuose, kuriuose 
buvo nagrinėjamos bendražy
gių ir šmeižiamų pokario par
tizanų bylos. Beldėsi į Prezi
dentūros, m inisterio  p irm i
ninko, Krašto apsaugos minis
terio ir įvairių ministerijų du
ris dėl įvairių svarbių Lietuvos 
valstybei reikalų -  tautiškumo 
išsaugojimo, pagarbos žuvu- 
siems už Tėvynę puoselėjimo, 
tradicinės šeimos ir tikėjimo 
stiprinimą. Atsargos pulkinin
kas Arūnas Dudavičius teigia, 
kad monsinjoro Alfonso Sva
rinsko gyvenimas ir veikla, jo 
aiškūs idealai -  Dievas ir Tė
vynė -  yra kelrodis mums vi
siems lietuviam s, pavyzdys, 
kaip reikia aukotis ir dirbti. Ir 
tai atsakymas tiems, kurie bandė 
monsinjorą, dar jam gyvam 
esant, apšmeižti, neleisti sakyti 
tiesos, jį ignoruoti.

Lietuvos Nepriklausomy
bės Akto signatarų klubo pir
mininkė Birutė Valionytė pa
sidalijo  prisim inim ais apie

m onsinjoro darbą LR Aukš
čiausioje taryboje (AT). Ne
seniai iš trem ties Vokietijoje 
grįžęs kunigas Alfonsas Sva
rinskas 1991 m. vietoje miru
sio LR AT deputato Valerijo
no Sadreikos triuškinama per
gale buvo išrinktas Šilalės rin
kimų apygardoje Nr. 70. Ku
nigas A lfonsas Svarinskas, 
patekęs į seimą, iš karto akty
viai įsijungė į Krašto apsau
gos ir vidaus reikalų komisi
jos darbą. Jis išmanė, ką reiš
kia kurti valstybę, kai nėra jo
kių gynybinių struktūrų ir kaip 
tai ypač svarbu. Priklausė 
Jungtinei Sąjūdžio frakcijai. 
Buvo LR AT delegacijos na
riu ryšiams su Europos parla
mentu. Aktyviai dirbo ir savo 
apygardoje. Tvarkydam a jo 
archyvą, Birutė Valionytė pa
stebėjo, kad jis gaudavo šūs
nis laiškų ir į tuos laiškus a t
sakydavo. Tad m onsinjoras 
dirbo labai didžiulį darbą, bu
vo labai aktyvus ir jo buvo pil
na Lietuva. Koks bebūtų ren
ginys ir kas jį rengtų, ar tai jo 
apygardoje, ar kitoje, visur jis 
dalyvavo, buvo pagarbiai su
tinkam as ir visada turėjo ką 
pasakyti žmonėms, kartais pa
guosti, nuraminti, kartais pa
barti, o k itą  kartą  ir pasi
džiaugti su visa tauta. Dirbo 
m onsinjoras LR AT vos 13 
mėnesių, tačiau tai buvo toks 
ženklus jo  gyvenimo m etas, 
palikęs gilų pėdsaką, kuriuo 
jis ypač didžiavosi. B irutė 
Valionytė sako, kad šalia jo 
dirbantys parlamentarai jautė 
jo stiprybę ir tvirtumą. Depu
tatas Alfonsas Svarinskas daž
nai kalbėjo moralės temomis 
svarstan t valstybės herbą, 
himną ir blaivybės problemas. 
Monsinjoras labai dažnai už
duodavo klausimus įvairiausiais 
požiūriais, ir tai rodė jo išsila
vinimą ir supratimą -  tai ko da
bar belieka tiktai pavydėti da
bartiniam seimui. Norint, kad 
valstybė klestėtų, reikėtų vi
siems kartu ranka rankon dirbti.

Kai 2013 m. pabaigoje bu
vo pradėti rinkti parašai refe
rendumui dėl žemės neparda- 
vimo užsieniečiams, Lietuvos

Sąjūdžio taryboje m onsinjo
ras kartu su 11 Tarybos narių 
pritarė šiam žingsniui ir pasi
rašė atskirą nuomonę pareiš
kime “Nepraraskime demok
ratinės Lietuvos”, ir tai prieš
taravo bendrai Sąjūdžio poli
tikai -  parduoti žemę užsie
niečiams, tad jam kartu su ki
tais nariais buvo pasiūlyta są
žiningai pasitraukti iš Lietu
vos Sąjūdžio grąžinant nario 
pažymėjimą. Visą gyvenimą 
paaukojęs Lietuvos laisvei, 
m onsinjoras A lfonsas Sva
rinskas tai giliai išgyveno, jam 
buvo didžiulė psichologinė 
traum a ir likus mėnesiui iki 
mirties, jis vis sakydavo: “O 
Sąjūdžio nario bilieto aš nie
kam neatiduosiu”. Tą patį pa
kartojo prieš pat mirtį: “O Są
jūdžio nario bilietas su mani
mi”. Birutės Valionytės nuo
m one, istorija  dar parodys, 
kas buvo teisus.

Baigdam a pranešim ą 
“M onsinjoras Alfonsas Sva
rinskas -  politikas”, signatarė 
Birutė Valionytė nerado ge
resnių žodžių, kaip tik paci
tuo ti dr. Vytauto Radžvilo 
straipsnio apie monsinjorą Al
fonsą Svarinską “Žmogus, iš 
kurio švytėjo Laisvė” žodžius: 

“Monsinjoras buvo daug 
kam ‘nepatogus’ ir dažnai at
rodė pernelyg ‘griežtas’, nes 
neužm erkė akių matydamas 
Lietuvos slinkimą nebūtin ir 
nesusitaikė su juo iki pasku
tin iųjų gyvenimo dienų. Jis 
nesuvokė, o ir nenorėjo  bei 
nepajėgė suvokti, kaip Jam  
šventa -  darbščių lietuvių pra
kaitu permirkusi ir laisvės gy
nėjų krauju gausiai aplaistyta 
Tėvynės žemė -  gali būti pa
versta tik perkama ir parduo
dam a preke, ‘bend raeu ro - 
pinės žemės rinkos’ nužm o
gintu ir išprasmintu segmen
tu. Jis taip pat nesuvokė -  vėl 
nenorėjo ir nepajėgė susitai
kyti -  su tuo, kad toji jau išsi
žadėta  ir išpardavinėjam a 
Lietuvos žemė dar ir sparčiai 
tuštėja. Ir skausmingai, su tik
ra širdgėla, tarsi prarasdamas 
dalelę savęs, išgyveno p rie 
vartinį ir beprasm išką kiek
vieno lietuvio išėjimą iš savo 
Tautos.

Nukelta į 6-tą psl.
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Sausio 27-oji Vilniaus “Katalikų 
pasaulio” knygyne

GENOVAITĖ GUSTAITĖ,
Vilnius

Kai šių metų (2015) sausio 27-ąją į Ausch- 
witzą (Osvencimą) jo 70-ųjų išvadavimo meti
nių proga susirinko buvę koncentracijos sto
vyklos kaliniai (iš viso pasaulio 150; prieš de
šimtmetį jų buvo atvykę dar 1500), valstybių 
vadovai -  karaliai, prezidentai (tarp jų -  Dalia 
Grybauskaitė), premjerai, tarptautinių organi
zacijų nariai (pakvietimą gavo taip pat Lietu
vos žydų (litvakų) bendruomenės pirmininkė 
Faina Kukliansky) ir kt. V ilniaus knygyne 
(Šventaragio 4) susirinko nepamirštantys aukų 
ir tą pačią dieną (1927 m. sausio 27-ąją) miru
sio ark. Jurgio M atulaičio -  “didžiojo žydų 
gelbėtojo”, “didžiausio žmogaus, kurį mūsų 
tauta kada nors yra turėjusi” (...). Koks pras
mingas, daug pasakantis datų sutapimas! Kaip 
atskleidžia jis žm ogaus prigim tyje slypintį 
geismą žudyti ir pastangą gelbėti!

Buvęs koncentracijos stovyklos kalinys 
Dovydas Visnia (dabar 88-rių) sakė: “Žm o
gaus protu  beveik neįm anom a įsivaizduoti 
Holokausto”. (Vien Auschwitze -  XX š. vidu
ryje! -  buvo nužudyta apie 1.5 mln., 80% žy
dų). Vaikystėje giedojęs Varšuvos sinagogoje, 
dabar D. Visnia giedojo hebrajiškai ir sakė: 
belieka melstis, kad “mes, žmogiškosios būty
bės, būtum e iš to nors kiek pasim okę”. Ne 
Auschwitz, bet Vilniaus geto vaikas, talentin
gasis dailininkas Samuelis Bakas yra klausęs: 
“Kodėl žmogus žmogui toks žiaurus?” Kodėl?

Knygyno renginį pradėjo kun. Mindaugas 
Siaustas (iš apaštalinės nuncijatūros, relig. m. 
mgr.). Jis pabrėžė Jungtinių Tautų Generali
nės asamblėjos 2005 m. paskelbtos tarptauti
nės Holokausto aukų atminimo dienos reikš
mę, paminėjo milijonus nužudytų (6.5 mln.), 
paprašė atsistoti, juos pagerbti tylos minute, o 
po to jau atverstas senojo daugiataučio Vil
niaus istorijos puslapis -  kaip, kodėl, miestas 
tampa Jerušalaim de’Lita, kodėl, kuo į jos is
toriją įėjo septyneri (1918-1925) Vilniaus vys
kupo Jurgio Matulaičio valdymo metai?

Giliai jausdamas teksto prasmę (nevaldiš- 
kai...), aktorius Virgilijus Kubilius paskaito 
kelias įspūdingas ištraukas iš mums mažai te
žinomo N. Šapiros darbo Vilnius naujojoje žy
dų poezijoje (išleisto 1935 m. “Vilniui vaduoti 
sąjungos”, turėjusio tikslą atkreipti “visuome
nės dėmesį į jai visiškai nežinomą sritį -  gražią 
ir nuoširdžią mūsų (...) žydų poeziją apie Lie
tuvos šventovę Vilnių (...)”. Ar ne tą patį (apie 
“nežinomą sritį”) galėtume pasakyti ir šian
dien?).

Skaito eilutes, parodančias, kuo žydų pa
saulyje Vilnius (pirmiausia -  religinis centras, 
nem irtingojo  G aono m iestas) skiriasi nuo 
Varšuvos, kodėl tas šventas vardas teko ne jai, 
ar kitam turtingam  žydų miestui Europoje. 
Nors Varšuva “daug didesnė už Vilnių”, nors 
“Tokio žydų centro mūsų tau ta  dar nebuvo 
mačiusi (...) vis dėlto Varšuva nesusilaukė to, 
ko Vilnius yra susilaukęs -  Lietuvos Jeruzalės 
vardo”. Apibendrinama: “Istorija tokių vardų 
be reikalo nevartoja. Per daug brangus yra Je
ruzalės vardas, kad jis būtų lengvai įgyjamas. 
Varšuva (per daugelį amžių) nevirto tokiu žy
dų dvasiniu centru, tokiu žydų doros, dosnu
mo židiniu, kaip Vilnius. (...) Varšuvoje ne
dvelkia tokiu šventu žydų istoriškumu ir senų

jų amžių garbingais veiksmais (...)”.
Darbe minimos pirmosios poemos auto

rius Zalm anas Šneiuras į miestą (dvelkiantį 
šventu žydų istoriškumu...) kreipiasi tartum į 
gyvą žmogų labai ne tikė ta is  palyginim ais: 
“Vilniau, mano bobute kilni, žydų motiniškas 
mieste, tu diasporos Jeruzale ir senos tautos 
paguoda (...)”. Nesivaržoma atvirai, drąsiai 
prisipažinti: “Kaip myliu tave, sena bobute, 
sum indžiotą ir kenčiančią!” N esivaržom a 
klausti: “Kas sudraskė tavo plačią prijuostę ir 
kas tavo plaukų sušukavim ą suteršė? (...)” 
(Argi neatsiveria giliausias tautos požiūris į 
gyvybę, motiną, giminę? Mums su visais vaikų 
net kūdikių namais, langeliais prie gimdyklų 
yra apie ką pamąstyti...).

Po Z. Sneiuro ištraukų aktorius perskaito 
Mošės Kulbako (1896-1937) poem ą Vilnius 
(Žydų spaudos teigimu tai buvo “(...) pats gi
liausias ir gražiausias kūrinys apie mūsų (!) 
miestą”). Poemą “apie mūsų miestą” į lietuvių 
kalbą išvertė A lfonsas Bukontas -  Jokūbo 
tautos sūnus, iki metafizinių gelmių jaučiantis 
savo tautą, žinantis jos istoriją, galuto šventąjį 
miestą -  Lietuvos Jeruzalę, taip pat jaučiantis, 
žinantis lietuvių kalbos žodį -  ačiū jam.

Epiškai, didingai skamba poemos eilutės, 
tokios skirtingos nuo Z. Sneiuro motiniškųjų: 
“Tu esi Lietuvon įstatytas tamsus talismanas // 
(...) Kiekviena siena -  pergamentas, // Kiek
vienas akmuo -  šventas raštas”. Eilutė apie 
talismaną vis kartojama, bet kaskart su kitokia 
potekste kaip atspindi šimtmečiais gyvenusių 
litvakų tikrovę, charakterio  savybes: aštrų, 
blaivų protą, sąmojų, idealizmą, aplinkos skur
dą. (“Liūdesys -  tavo džiaugsmas, bosų gilių 
džiugesys // (...) Ir tavo paguoda -  spinduliuo
jantis skurdas // (...) Kai ant senos sinagogos 
sustiręs vandens nešėjas // Stovi ir barzdą už
vertęs skaičiuoja žvaigždes. // (...) Aš miestas 
esu! Tūkstančiai durų į pasaulį (...)“ . Težėri, 
tespindi “(...) talismanas, įstatytas į Lietuvą lyg 
brangakmenis į žiedą”. (Alfonsas Bukontas.)

Veikiama knygyno aplinkos šių eilučių au
torė pradžioje stabtelėjo prie J. M atulaičio 
dėmesio, meilės knygai (ypač lituanistinei), jo 
bibliotekos, jos likimo. Ilgus metus kaupta, iš 
Petrapilio atvežta į M arijam polę (marijonų 
vienuolyną) apimtimi nusileido tik Vytauto 
Didžiojo universiteto bibliotekai. (Jau po J. 
Matulaičio mirties, 1932-aisiais, kartu su do
vanotom is stojančiųjų į m arijonus, ji turėjo 
per 50,000) Lietuvą okupavus ir vienuolyną 
uždarius, biblioteka buvo išdraskyta -  dalis 
knygų pateko į Vilnių (Mažvydo biblioteką), 
dalis -  Kauną (universiteto biblioteką). Dabar 
tik antspaudėlis tituliniame (Biblioteca maria- 
norum mariampoli) beprimena jų senąją pri
klausomybę...

Rūpindamasis naujokyno (busimųjų vie
nuolių) lavinimu, mokslinimu, J. M atulaitis 
savo Užrašuose vaizdingai palygina, į ką jie pa
našėtų be šių pastangų, be knygos: “Jei mūsų 
vienuolija nelavins brolių, neauklės jų asmens 
individualumo, tai turės būrį žmonių be vertės, 
kaip avių (...)”. Žvelgdamas plačiau, apimda
mas ne vien vienuolijos narius, bet apskritai 
tikinčiuosius, karčiai pastebėjo: “Yra katalikų, 
kurie labai myli Bažnyčią ir katalikystę, bet 
taip nesumaniai ir netikusiai, kad daug dau
giau kenkia, negu gero padaro”. (Beje, įrašas 
1911 m. vasario 16-osios!). (Bus daugiau)

Norintieji pasiskaityti apie Lietuvos Katalikų Bažnyčios kroniką ir kitą pogrindžio spaudos 
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Mirė du svarbus politikai
A.a. Romualdas Ozolas

mirė š.m. balandžio 6 d. Jis, 
1939 m. Pasvalio rajono Jo 
niškėlio miestelyje gimęs, nuo 
studijų metų gyveno sostinėje, 
kur baigė Vilniaus universite
to Filologijos fakultetą. Oku
pacijos laikotarpiu  jis dėstė 
filosofiją 17 m etų V ilniaus 
universitete, aštuntajame de
šim tm etyje dirbo LTSR Mi- 
nisterių tarybos sekretoriate, 
vėliau -  “M inties” leidyklos 
vyr. redaktoriaus pavaduoto
ju. Atgimimo metu R. Ozolas 
aktyviai dalyvavo Sąjūdžio 
veikloje, įsteigė ir redagavo 
savaitraštį Atgimimas. Seime 
jis dirbo nuo 1990 iki 2000 m., 
vadovavo Lietuvos cen tro  
partijai, parašė kelias dešimtis 
knygų. Už nuopelnus Lietuvai 
apdovanotas D idžiojo L ie
tuvos kunigaikščio Gedimino 
Antrojo laipsnio ordinu.

N epriklausom ybės akto 
signataras, seimo narys, so
vietmečio rezistentas a.a. Al
girdas Patackas po sunkios li
gos mirė balandžio 3 d. A. Pa
tackas gimė 1943 m. Trakuo
se, Kaune įgijo inžinieriaus iš
silavinim ą ir dirbo didžiąją 
savo gyvenimo dalį. Sovietinės 
okupacijos metais pradėjo tir

ti baltų kultūrą ir lietuvių tau
tosaką, dalyvavo žygiuose ir 
ekspedicijose, pogrindyje rin
ko partizanų dainas. Jis tapo 
Mokslų akademijos aspirantu, 
tačiau turėjo atsisakyti moks
linio darbo dėl pogrindžio 
veiklos, ypač po Romo Kalan
tos susideginim o 1972 m. 
Kaune. 1986 ir 1987 m. sovie
tinės okupacinės valdžios A. 
Patackas buvo kalinamas už 
pogrindžio kultūros leidinių 
Lietuvos ateitis, Pastogė reda
gavimą ir leidimą. Prasidėjus 
tau tin iam  atgim im ui, 1988- 
1990 A. Patackas buvo Sąjū
džio Kauno iniciatyvinės gru
pės narys, 1990 m. išrinktas 
Aukščiausiosios tarybos depu
tatu ir 1990 metų kovo 11-ąją 
tapo Nepriklausomybės akto 
signataru . 1989-1995 m. jis 
Kauno universitetuose dėstė 
e tiką , ku ltūros filosofiją ir 
baltų kultūrą. Seime jis dirbo 
nuo 1992 iki 2000 m. Tada iki 
2002 m. -  krašto apsaugos sis
tem oje. Dalyvavo specialio
siose Užsienio reikalų minis
terijos bei Seimo m isijose 
Čečėnijoje ir Gruzijoje. Į par
lam entą  vėl buvo išrinktas 
2012 m. su “ D rąsos ke lio” 
partija.

Sustabdė rusiškas laidas
Balandžio 8 d. Lietuvos 

radijo ir televizijos komisija 
(LRTK) trims mėnesiams už
draudė retransliuoti visą ru 
siško kanalo “ RTR Planeta” 
programą. Anot komisijos, te
levizija savo laidose kurstė 
karą ir neapykantą bei pakar
totinai pažeidė Visuomenės 
informavimo įstatymą. Komi
sija teigia, kad apie pažeidi
mus ir p lanuojam as taikyti 
priem ones pranešė Europos 
komisijai. Sprendim as įsiga
lioja balandžio 13 d.

Komisijos pirmininko Ed
mundo Vaitekūno teigimu, to
kia procedūra taikoma pirmą 
kartą Europos sąjungoje. Ka

nalas sausio 22 d. LRTK infor
mavo užfiksavusi galimą tie
sioginį karo ir neapykantos 
kurstymą “RTR Planeta” sau
sio 18 d. rodytoje laidoje 
“Sekm adienio vakaras su V. 
Solovjovu”. Joje rodytas re 
portažas apie įvykius U krai
noje. Laidoje daugiausia šne
kėjo buvęs Rusijos Dūm os 
vicepirm ininkas V ladim iras 
Žirinovskis, “buvo formuoja
ma nuom onė apie ukrain ie
čius, kaip apie priešus, igno
ruojam as ir niekinamas Uk
rainos te rito rin is  v ien tisu 
mas”, taip pat buvo raginama 
susidoroti su Ukrainos pilie
čiais.

Panaikino neliečiamybę
Europos parlam entas 

(EP) kovo 25 d. Briuselyje pa
naikino Darbo partijos įkūrė
jo Viktoro Uspaskicho teisinę 
neliečiamybę. Tai leis Lietu
vos apeliaciniam teismui nag
rinėti bylą, kurioje žemesnės 
instancijos teismas už sukčia
vimą ir apgaulingą buhalteri
nės apskaitos tvarkymą V. Us- 
paskichui skyrė 4 metų laisvės 
atėm im o bausm ę. Politikas 
savo kaltę  neigia ir vadina 
procesą politiškai motyvuotu.

Sprendim e pažym im a, 
kad neliečiamybės panaikini

mas nėra tolygus pareiškimui 
apie asmens kaltum ą ar ne
kaltum ą -  dėl to sprendžia 
Lietuvos teism ai. Jam e taip 
pat prim enam a, kad p raėju 
sioje kadencijoje EP jau buvo 
panaikinęs V. Uspaskicho ne
liečiamybę.

Prieš balsavimą V. Uspas- 
kichas išplatino laišką EP na
riams, kuriam e žadėjo bado 
streiką, jei neliečiamybė bus 
panaikinta, vadino Lietuvos 
valdžią “banditais” ir skundėsi 
žm ogaus teisių  pažeidim ais 
Lietuvoje.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

www.tevzib.com
laukia jūsų apsilankymo
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Kauno Vienybės aikštėje prie Karo muziejaus kovo 27 d. Lietuvos prezidentė ir vyriausybės atsto\ai pasunkino generolo Povilo Plechavičiaus mokyklos kade
tus ir priėmėjų priesaikas. Prieš 21 m. kaip Jaunojo kario būrelis visuomeniniais pagrindais įkurta mok\kla 2012 m. tapo bendrojo ugdymo mokykla. Tai 
vienintelė tokio pobūdžio įstaiga mūsų šalyje, kurioje ugdomi sausumos kadetai. Čia mokosi 323 mokiniai. Šiemet kadetų priesaiką pasiruošę priimti 115 
jaunuolių Ntr. iš LR seimo tinklalapio

Lygybės ženklo klausimu
Lietuvos genocido organizatorių nusikalstam os veiklos teisin is įvertinim as

JONAS BUROKAS

Pastaraisiais metais labai 
suaktyvėjo informacinis karas 
prieš patriotines Lietuvos jė 
gas, ypač prieš partizanus, 
laisvės kovotojus. Vilkinamos 
vykdžiusiųjų sovietinį geno
cidą asmenų bylos, vadovauja
masi vien sovietiniais tardymo 
archyviniais dokumentais, ne
atliekam a kruopšti tų doku
m entų analizė, vis dažniau 
partizanai, jų vadai kaltinami 
holokaustu. Tai patvirtina pa
sirodžiusios propagandinės, 
šmeižikiškos knygos, kaip P. 
M asilionio Partizaną teroro 
aukų atminimas. M. Pociaus 
Kita medalio pusė, M. Ivaške
vičiaus Žali. Be perstojo de
m onstruojam as ir liaupsina
mas filmas Niekas nenorėjo 
mirti. Pastaruoju metu puola
mas žuvęs paskutinis Lietuvos 
partizanas Antanas Kraujelis 
ir ginamas jį sunaikinęs gene
rolas M. Misiukonis. Pasipylė 
lavina šmeižto prieš LR prezi
dento A. Smetonos sesers sū
nų, karin inką Juozą Krišta- 
ponį -  partizanų Vyties apy
gardos vadą, didvyriškai žu
vusį prieš 70 metų, Lėno miš
ke kovoje su NKVD divizija.

Rusijos federacijos šefuo
jam a organizacija “Pasaulis 
be nacizmo” labai niršta, kai 
dedamas lygybės ženklas tarp 
nacizmo ir kom unizm o. Šią 
organizaciją į pasiutimą varo 
raginim ai surengti N uern- 
bergą komunizmui, ypač pik
tinamasi reikalavimams sovie
tinėms respublikoms atlyginti 
okupacijos metu padarytą ža
lą. L ietuvoje veikia skyrius 
“Lietuva be nacizmo”. Su šia 
organizacija susiję asmenys 
atidžiai analizuoja  istorikų 
paskelbtus darbus, juos apdo
roja jiems reikalinga linkme 
skelbdami, kad Lietuvos par
tizanai ir jų vadai buvo nacis
tinės Vokietijos bendrininkai, 
kad lietuviai pradėjo masiškai

naikinti žydus dar vokiečiams 
neįžengus į Lietuvą, kad Lie
tuva buvo aktyviausia holo
kausto  šalininkė E uropoje . 
Būtent ši organizacija apkalti
nusi J. Krištaponį holokaustu 
reikalavo nukelti pam inklą, 
pasta ty tą  jam  U km ergėje. 
Gaila, kad kai kuriais atvejais 
Lietuvos gyventojų genocido 
ir rezistencijos tyrimo centras 
(LGGRTC) dėl sunkiai paaiš
kinam ų priežasčių netam pa 
jų oponentais.

Todėl L ietuvos Laisvės 
kovotojų sąjunga (LLKS) ir 
kitos patriotinės organizaci
jos, neapsikęsdam os tokia 
šm eižikiška kom panijos ir 
p ropagandos veikla, ėm ėsi 
iniciatyvos ir 2014 m. g ruo
džio 19 d. surengė apvalų sta- 
lą-diskusiją “Dėl sovietų ge
nocido organizatorių, vykdy
tojų ir pagalbininkų atsako
mybės už veikas” . Tuo p a 
grindu buvo paruošta rezoliu
cija ir išsiųsta prezidentei, sei
mo pirmininkei ir vyriausybės 
vadovui. Gauti teigiami atsi
liepimai apie mūsų pilietišku
mą ir istorinės atminties gai
vinimą. Seimo Visuomeninės 
tarybos posėdyje 2015 m. sau
sio 22 d. buvo nutarta tą temą 
vystyti ir 2015 m. gegužės mė
nesį organizuoti plačią kon
ferenciją, kartu paminint vy
kusio Vilniuje T arp tau tin io  
kongreso bei jo sukurto visuo
m eninio tribuno lo  15 m etų 
sukaktį.

Dar 1991 m. Lietuvos At
kuriamasis seimas manė, kad 
būtina pasmerkti komunisti
nius režim us ir jų  vadovus. 
1996 m. ETPA priėm ė rezo
liuciją “Dėl priemonių, skirtų 
komunistinių totalitarinių sis
tem ų palikim ui su g riau ti” . 
Vilniuje 2000 m. birželį vykęs 
tarptautinis kongresas bei jo 
sukurtas tribunolas įvertino 
komunizmo doktriną ir komu
nistinių režimų partijų pada
rytus nusikaltimus. Komuniz

mo diegėjai ir organizatoriai 
nebuvo teisiami kaip kad bu
vo padaryta su nacizmu. Na
cių vadovai už nusikaltimus, 
už padary tas p ik tadarybes 
Nuernberge buvo pakarti. Pa
žangioji visuomenė yra labai 
susirūpinusi, kad kom unisti
nės sistem os padary ti nusi
kaltim ai -  masinės žudynės, 
egzekucijos, kankinimai ta r
dymo m etu ir sovietiniuose 
lageriuose, badas, trem tys, 
vergiškas kalinių darbas, per
sekiojimai už religinius įsitiki
nimus, prievartinė kolektyvi
zacija, žodžio laisvės uždrau
dimas, iki šiol neįvertinti Lie
tuvoje ir tarptautiniu mastu. 
Apie trečdalio lietuvių tautos 
sunaikinimo valstybiškai dar 
nekalbam a. Pokom unistinės 
šalys, tarp jų ir Lietuva, turė
tų tęsti komunistinių nusikal
timų istorijos tyrimą ir pada
rinių įvertinim ą. Tai turi a t
likti pažangiosios intelektua
liosios jėgos ir per Nepriklau
somybės metus išaugusi jauni
mo karta . Tai bū tų  tiesos ir 
teisingumo atstatymas; po to 
sektų ir padarytos žalos atlygi
nimas už nusikaltimus. Tikė
tina, kad tai bus padaryta, kai 
seime, vyriausybėje nebus bu
vusių komunistinių partijų ir 
prie jų  prisiplakusių partijų  
narių daugumos. Be abejo, tu
ri įsivyrauti naujas požiūris į 
komunizmą, o buvę komunis
tai ir jų  palikuonys į praeitį 
turėtų pažiūrėti savikritiškai. 
Šiuo metu senoji elitinė ko
munistų politikų karta nužen
gia nuo politinės arenos, o 
jaunesn io ji karta , kad ir jų  
vaikaičiai nebebus taip saisto
mi su komunistine praeitimi.

Didžiausius nusikaltimus 
Lietuvoje vykdė SSRS komu
nistinė imperija, o nusikalti
mų užsakovė ir organizatorė 
buvo SSRS Komunistų parti
ja  ir jos padalinys Lietuvos 
Komunistų partija, jos atžala 
kom jaunim as. N usikaltim ų

vykdytojai buvo -  SSRS vals
tybės saugumo struktūros su 
atitinkamais padaliniais Lie
tuvoje. Pagalbininkai -  stribai 
ir visas agentų, neetatinių sau
gum o in form atorių , p ro p a 
gandistų, rašytojų, poetų, is
torikų ir kitų, šlovinančių ko
munizmą, tinklas. LKP CK ir 
jų padalinių miestuose ir rajo
nuose, jų  vadovų veiklą nuo 
pat Spalio perversmo iki 1990 
metų galima įvardinti kaip an
tivalstybine, o sovietinės oku
pacijos metu drąsiai, prilygs
tančia tautiniam, religiniam ir 
ideologiniam genocidui.

Aukščiausiosios tarybos 
1991 m. rugpjūčio 22 d. Nr. I- 
1690 LKP ant SSKP platfor
mos buvo uždrausta, tačiau 
atsiskyrusioj i LKP nuo SSRS 
valstybiniu lygmeniu nebuvo 
įvertinta. Ji be kalčių išpažini
mo, atgailos įsiropštė į seimą, 
buvęs LKP 1 sekretorius A. 
Brazauskas net tapo Lietuvos 
prezidentu. Taigi, 1990 m. ko
vo 11 d. formaliai atgauta ne
priklausomybė faktiškai pasi
liko priklausomybėje nuo ko
munistinio paveldo. Galimai 
įvykęs slaptas, o gal kitoks Są
jūdžio ir LKP susitarimas ne
pasiteisino. Atgavus N epri
klausomybę, turėjęs sekti ati
tinkamas tyrimas, sovietų nu
sikaltim ų genocido v e rtin i
mas neįvyko. 50 metų trukusi 
sovietinė okupacija ir 25 me
tai laisvės dar nesubrandino 
politinės valios, deram ai a t
stovaujančios visuom enės, 
kad galėtume įvertinti komu
nizmo nusikaltimus.

Sėkmingai paskelbusi Ne
priklausom ybę, Lietuva pa
kliuvo į buvusios kom unis
tinės partinės nomenklatūros 
priklausom ybę su sovietinio 
paveldo požymiais. Kai Lietu
voje sovietų genocido užsa
kovė ir organizatorė LKP, pa
keitusi pavadinimą atsiskyrė 
nuo SSRS KP, buvo įp iršta  
nuom onė, kad partija ne tik

nutraukė saitus su praeitim , 
bet tarsi tuo atsiskyrimu atli
ko atgailą, kalčių išpirkimą.

Patrio tinėm s ir dešinio- 
sioms jėgoms neužteko ryžto 
ir valios, kad būtų priim tas 
desovietizacijos įstatymas, be 
reikiamos liustracijos, ar visai 
jos neatlikus, į aukščiausius 
postus pateko sovietinių teisi
ninkų gvardija, KGB, MVD 
ir kitų struktūrų darbuotojai. 
Nuo pat nepriklausom ybės 
paskelbimo tautoje tvyro tvir
ta  nuom onė, kad LKP kaip 
genocido o rgan izato rė  turi 
būti įvardinta kaip nusikalsta
ma, represinė  organizacija, 
ne ta ikan t senaties. Tai tu ri 
būti įvertinta mūsų valstybėje, 
pagal atitinkamus teisės aktus.

Y patingai tu rim e būti 
akylus dabar, kai vyksta infor
macinis karas, kai Rusijos va
dovai atvirai apgailestauja dėl 
SSRS griūties ir siunčia savo 
kariauną okupuoti Ukrainą. 
Būtina viešinti sovietinės ko
munistinės nomenklatūros są
rašus, įvertinti asmenų, net ir 
po jų mirties, tautos genocido 
o rgan izato rius. Šiuo m etu 
laisvės kovotojų, partizanų  
lieka vis mažiau, jie negali ap
siginti nei teisiniu nei kitais 
būdais, o iniciatyvą perim a 
buvusi sovietinė nomenklatū
ra ir jos ainiai, visokio plauko 
prisiplakėliai. Todėl pažangu
sis jaunimas turi perimti lais
vės kovotojų garbingą estafetę 
ir padaryti tai, ko nepadarė  
mūsų valstybė -  teisiškai įver
tin ti, įvardinti ir pasm erkti 
komunizmą. Pirmiausia reikia 
tai atlikti Lietuvoje, o ateityje 
turi įvykti Nuernbergas Nr.2 
-  komunizmo pasmerkimas. 
Pakanka pa te ik ti tik keletą 
faktų, pagal kuriuos LKP CK 
ir jos vadovus galima įvardinti 
kaip genocido vykdytojus:

Nukelta į 5-tą psl.
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Lygybės
ženklo

klausim u
Atkelta iš 4-to psl.

• A. Sniečkaus 1940.VII.7 
pasirašytas Lietuvos veikėjų 
likvidacijos planas (visiškai 
slaptai). “Priešvalstybinių par
tijų -  tautininkų, liaudininkų, 
krikščionių dem okratų, jau 
nalietuvių, trockininkų, so
cialdem okratų, eserų, šaulių 
ir kito vadovaujančio sąstato 
likvidacijos planas. Operaciją 
pradėti visoj Lietuvoj naktį iš 
V ILI 1 į VII. 12.1940. Jų su
ėmimui sudarytos 5 grupės, 
vadovai -  Krastinas, Dembo, 
F inkelšteinas, K om odaitė, 
M acevičius. A tsakingas už 
grupes - 1 skyriaus viršininkas 
Todesas.

• LKP CK biuro nu tari
mas “Dėl gyventojų suėmimo 
ir ištrėm im o iš L ietuvos -  
1941. III.26 protokolas Nr.l 1”. 
Pasirašė LKP CK sekretorius 
A. Sniečkus ir I. Meskupas.

• J. Paleckis 1957.1.21 pa
rašė įsaką, kuriuo politiniams 
kaliniams ir tremtiniams, atli- 
kusiems bausmę, draudžiama 
grįžti į Lietuvą. Tiems, kurie 
nepakluso buvo baudžiami 5 
metams kalėjimo arba trem 
ties. Tokių drastiškų  įsakų 
prieš laisvės kovotojus, trem 
tinius nebuvo nė vienoje kito
je  sovietinėje respublikoje.

Ši tema buvo aptarta Vil
niaus karininkų ramovėje ap
skritojo stalo diskusijoje “ Iš 
skaudžios praeities į istorinės 
atminties grąžinimo ir Lietu
vos valstybingumo įtvirtinimo 
ateitį”. Tokio pobūdžio disku
sijos vyks ir toliau. Artimiau
sia prieš Kovo 11. Tema: “Na
cionalinis saugumas ir Lietu
vos kariuomenė pro sovietinio 
genocido p rizm ę”. V ilniuje 
arba Kaune planuojama 2015 
m. gegužės mėn. surengti iš
plėstinę konferenciją, skirtą 
Tarptautinio visuomeninio tri
bunolo, įvykusio Vilniuje 15 
metų sukakčiai paminėti, te
ma: “Nusikalstama LKP ir jos 
vadovų antivalstybinė veikla 
1940-1990 metais, prilygstanti 
tautiniam, religiniam ir ideo
loginiam genocidui, tos veik
los įvertinimas valstybės teisės 
aktais”. Sudarytos visuomeni
nės grupės, prie kurių prisidės 
įžymūs m okslininkai, istori
kai, teisininkai, kariškiai ir vi
suomenės atstovai.

(Autorius gimė 1938 m., 
gyveno Ukmergėje, okupaci
jos m etu veikė pogrindyje, 
baigė Veterinarijos akademi
ją, tapo gydytoju. Šiuo metu 
Lietuvos laisvės kovotojų są
jungos pirmininkas, Lietuvos 
Sąjūdžio bei Tėvynės sąjun
gos veikėjas. Už nuopelnus 
Lietuvai apdovanotas o rd i
nais bei medaliais. Red.)

Generolo Povilo Plechavičiaus mokyklos kadetai garbės sar
gyboje prie Laisvės paminklo Kaune

Rusija šiandien
Atkelta iš 1-mo psl.

Pasibaigus Šaltajam  ka
rui, Vakaruose imta manyti, 
kad Rusija gali tapti liberalia 
valstybe. Dabar jau nebem a
noma. Kita hipotezė sako, kad 
Rusija -  amžina Sovietų Są
junga, tik dabar gerokai su
silpnėjusi. Rusijos gaivinimas 
-  tai imperijos regeneravimas. 
Trečia populiari hipotezė iš
kelia Maskvos, kaip Trečiosios 
Romos idėją. Tai iš esmės eu- 
razijinis Rytų krikščionybės 
gynėjas, ryškinantis ne savo 
atitikimą pasauliniams valsty
bingumo standartams, o prie
šingai -  valstybės savitumą. 
M atyt panašiausia į tokią ji 
buvo paskutiniaisiais carinės 
valdžios dešimtmečiais.

Daugelis pasakys, kad bū
tent ta Rusija ir yra dabarti
nės valdžios idealas. Pagal 
Zbigniewą Brzezinskį Rusija 
m ėgaujasi tuo, kad jai nėra 
geopolitinės alternatyvos. 
Stipri europietiška U kraina 
būtent ta alternatyva ir taptų. 
Todėl Putinui tos U krainos 
taip labai nereikia.

Ketvirtasis modelis, kurį 
ne kartą  m inėjau savo teks
tuose ir kalbose -  tai Maskvos 
kunigaikštystė. Štai kur tikroji 
Rusijos prigimtis. Iš esmės da
bartinės Rusijos sienos pana
šios į ik iim perinės Rusijos, 
t.y. XVIII š. pradžios sienas ir 
nedaug besiskiriančias nuo 
neoeurazijistų  “nusta ty tos” 
klimatinės sienos. Rusija su
grįžta į praeitį. Ar tikrai nebu
vo Petro I-ojo klaida tai, kad 
jis bandė daryti Rusiją tikra 
europine valstybe?

Tokia ji n e tapo  iki šiol. 
Kaip ir prieš 1000 metų, ji par
duoda žaliavas, o perka tech
nikos reikmenis ir gaminius iš 
tų pačių žaliavų. Kaip ir visą 
laimingos Maskvos kunigaikš
tystės laiką. O kuo čia dėti lie
tuviai? Jie  juk  ilgiausiai ir 
trukdė Rusijos europėjim o 
procesui. Sovietinė is to rio 
grafija , padarydam a tik ra i
siais lietuvių priešais kryžiuo
čius, "pamiršo”, kad ilgiausiai 
Lietuvos istorijoje trukęs ka
ras vyko ne su kryžiuočiais, o 
su Rytų kaimynais. Štai kur 
geopolitinė misija. TSZ

K A N A D O S  ĮV YK IŲ  A P Ž V A L G A

Vyriausybe pardavė GM akcijas
K anados federacinė vy

riausybė pardavė daugiau 
kaip 73 mln. turėtų “General 
M otors” verslovės akcijų, ku
rių vertė apytikriai $3.3 bin. 
Automobilių gamintojų įmo
nė vėl tapo privačiu verslu, 
kurio nerem ia Kanados m o
kesčių m okėtojai. Kai 2009 
metais ši autom obilių gamy
bos įmonė buvo netoli bank
roto ribos, Š. Amerikos vals
tybės ir O ntario  provincijos 
vyriausybės nutarė paremti šį 
verslą, įsigydamos akcijų. JAV 
ir Ontario vyriausybės jau se
nokai pardavė atsigavusios 
įmonės turėtas akcijas; Kana
dos federacinė  vyriausybė 
paskutinioji žengė šį žingsnį. 
Šis vyriausybės sprendim as 
priim tas, p rasidėjus 2015- 
2016 finansiniam s m etam s, 
todėl tikimasi, kad tai turės 
įtakos biudžetui. Konservato
rių vyriausybė yra įsipareigo

jusi išlyginti biudžetą, todėl 
svarbu visos finansinės įplau
kos. Dar praėjusį rudenį buvo 
skaičiuojama, kad bus gauta 
a te inančių  m etų išlaidom s 
bent $1.6 bin. pajamų. Staiga 
sum ažėjusios naftos kainos 
nubraukė šią galimybę. Dėl 
šios priežasties vėluoja valsty
bės biudžeto svarstymas šiems 
finansiniams metams. Papras
tai jis būna aptariamas vasario 
mėnesį, šiemet jo pristatymas 
vyks balandžio 21 d. Federaci
nės vyriausybės finansų minis- 
teris Joe Oliver neatmeta gali
mybės, kad gali tekti skolintis 
iš valstybės atsarginio $3 bin. 
fondo.

Daržas Kanados šiaurėje
Kanados Šiaurės gyven

tojams žalios daržovės -  retas 
skanumynas ant pietų stalo. 
Jos atvežamos labai retai, ir 
kaina ne visiems prieinam a. 
Yukon tyrimų centras atrado 
naują būdą kaip užsiauginti 
daržovių vietoje, amžino įšalo 
zonoje. Agridome -  tai savo
tiškas šiaurės šiltnam is, už
imantis nedaug vietos ir rei
kalaujantis ne itin daug šildy
mo, primenantis vietinių Šiau
rės tau tų  gyvenamąjį būstą. 
Jam e daržovės ir prieskoni
niai augalai auginami vertika
liose lentynose, o maitinamos 
išpurškiant skystį, kurį suge
ria apie augalų šaknis išdėlio
ta  speciali m edžiaga -  rock
wool. Vertikalusis aeroponi-

Šiaurės šiltnamis -  Agridome

kos būdas leidžia 32 kv.m. 
plote auginti 6U0 augalų.

Praėjusią žiem ą sum a
nymo au torius G lenn Scott 
savo Agridome augino pomi
dorus, pipirus, saldžiuosius 
žirnelius ir prieskoninius ža
lumynus. Jo šiltnam iui šaltą 
(iki -35 šalčio naktį) apšildyti 
iki 15 laipsnių užteko tipiško 
būsto šildytuvo.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

Advokatas
ALGIS  S. PACEVIČIUS PACE, b.sc . ub. 

FACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija i Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimu administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos I .icluvos respublikos įstatymų klausimais 
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Džiugi naujiena Kanados 
Londone

Džiugi naujiena Kanados 
Londone -  rašo  E dm undas 
Petrauskas (remiantis St. Pe
ter’s bazilikos “Connections” 
pranešimu). Retomis progo
mis, lyg “maži” stebuklai, pra
džiugina dar retesnės geros 
naujienos. Kai lyg netikėtai 
(nors jau keleto metų eilė, tik 
kai kuriems Londone žinant) 
-  galutinai pasirodė Londono 
RK Sv. Petro kunigų studijų 
sem inarijos konsekracinis 
pranešimas. Londono RK vys
kupijai po 6 metų studijų, šeš
tadienį, 2015 m. balandžio 25 
pašventinam as kunigu Don 
Pumputis. Jo įpusėjusio, dar 
trumpo gyvenimo gana įdomi 
patirtis. Kilęs iš didelės reli
gingų Londono lietuvių šei
mos -  tėvams Don su Vale ir 
penkioms vyresnėms seserims 
jį “p riž iū rin t” . Tėvas (irgi) 
Don -  jau mirusių prieškari
nių em igrantų , sėkm ingų 
darbščių Rodney tabako ūki
ninkų Pumpučių -  sūnus. Ma
ma -  pokarinių lietuvių DP -  
Albrecht didelės šeimos, gau
siais sūnum is ir dukrom is, 
duktė  Valė. Pum pučiai p ri
klausė Holy Rosary, vėliau Sv. 
Petro bazilikos parapijai. Lan
kė progomis lietuvių Šiluvos 
M arijos šventovę, dalyvavo 
jos ir lietuvių Londone bend
ruomenėse.

Balandžio 25 d. Dievo tar
nybon pasižadėsiantis Don, 
dar vaiku būdamas jautė pa
traukim us tap ti kariu , ypač 
mėgo dalyvauti Mišių ape i
gose. Mėgo žuvavimą ir golfą, 
domėjosi istorija -  ypač iš Ro
m ėnų laikų. Nors p a trau k i
mas M išioms vis stip rėjo ..., 
kur kas toliau nuo kunigystės 
tapo jo planas -  tapti polici

ninku. Toronto Seneca kolegi
jo je  pasiekė diplom ą te isė 
saugoje, vis jausdam as, turįs 
“karžygio š ird į” . Tai vedė 
stipriau -  toliau, į naują planą, 
negu tap ti policijos p a re i
gūnu.

Sulaukęs 22, Don įstojo į 
Prancūzų legioną (French Fo
reign Legion), nuvyko į Pary
žių, buvo parengty 5 metų įsi
pareigojim ui, kai po vieno 
mėnesio, nusivylęs žinojo, kad 
legionas -  ne jam . Sugrįžęs 
Londonan, prie artimų, apie 
13 metų dirbo produkcijos vy
resniuoju keliose pietvakarių 
O ntario  autom obilių  gamy
bos įmonėse. Visa sekėsi ge
rai, bet pradiniu apsisprendi
mu nesėkmėmis slegiamas ati
tolo nuo Dievo ir Bažnyčios, 
net iki kaltinimų dėl savo ne
tikusių sprendim ų... Nusivy
limui pabaiga atėjo  po kiek 
m etų nusprendus “apvalyti” 
save išsamia išpažintimi ir... 
po jos -  netikėtai atrasta  vi
dine ramybe su naujos ateities 
viltimi.

2009-tų rudenį -  Bažny
čios skelbtuose “Kunigo m e
tuose” randame, jog Don įsto
jo  kunigų sem inarijon L on
done, pardavęs namą ir pali
kęs darbovietę, bet tikrai ap
svarstęs ir įsitikinęs, jau savo 
4-uoju dešim tm ečiu atradęs 
galutinai dvasinę ramybę po 
abejonių ir vidinių audrų. Per 
6 kunigystei pasiruošimo me
tus, apie sielovados įsiparei
gojim us realiai patyrė Lea- 
m ingtono, ON, parap ijo je , 
lankydam as neįgalius, ligo
nius, senelius, vargšus, patyrė 
daug gilios jų  išm inties, rū 
pesčių ir jų vargų. Įgavo su
pratim ą, kad tikėjimas tikin-

V

Ž m ogu s, iš kurio  švytėjo L aisvė
Atkelta iš 2-ro psl.

Dievas ir Tėvynė... Šis nepaprastas Žmogus kiekvieną 
savo gyvenimo akimirką -  mintį, žodį, veiksmą -  matavo šiais 
aukščiausiais matais. Ir ne tik matavo -  jais gyveno. Kol ga
liausiai pats tapo didžiausio šioje žemėje pasiekiamo tikrumo 
-  Meilės, Tiesos ir Gėrio -  asmeninio skleidimo ir liudijimo 
kitiems žmonėms gyvu pavyzdžiu ir matu. Monsinjoro sieloje 
gyvenę ir Jo visada kruopščiai saugoti ir puoselėti du a tra 
miniai dvasinės stiprybės stulpai pavertė Jo gyvenimą pasi
aukojančia tarnyste Dievui ir artim ui bei nuostabiu neįti
kėtinos laisvės skrydžiu. Garbingai atlikęs šį skrydį, jis tapo 
paradigmine Lietuvos laisvės kovų figūra ir simboliu. Arba 
tiesiog Žmogumi, iš kurio švytėjo pati Laisvė”.

Konferencijos vedančioji Birutė Valionytė padėkojo už 
išsamius pranešimus ir džiaugėsi, kad likimas jai padovanojo 
būti šalia tokio nuostabaus Žmogaus Aukščiausioje taryboje, 
m atyti jo  veiklą, be galo d idelę erudiciją , d idelę m eilę, 
v isuom et sp indu liuo jančią  energ iją  ir gerą nuo taiką  bet 
kokioje sudėtingoje būklėje. M onsinjoras visada sakydavo: 
“Rytoj ryte bus geriau”.

Konferencija užbaigta folkloro ansamblio “Kupole” lietu
vių liaudies dainomis ir kuo visada didžiuodavosi monsinjoras 
Alfonsas Svarinskas -  Lietuvos himnu. (Pabaiga)

2015 m. kovo 11-ąją Vasario 16-osios gimnazijoje vyko šventė, skirta Lietuvos valstybės atkūri
mo 25-ečiui. Visa gimnazijos bendruomenė prisijungė ir dalyvavo pilietinėje akcijoje “Lietu
vai ir man” -  pynė trispalves draugystės apyrankes, simbolizuojančias tautos vienybę (juoste
lės ant rankų bus nešiojamos tol, kol susidėvės)

čiam suteikia ramybę, pasiti
kėjimą, įkvepia gyvastį Baž
nyčiai, kuri su laikais kinta ir 
vis atsinaujina. Visad ištiki
mai Kristui. Per JĮ -  pabaigoj 
šio balandžio  D on taps JO 
vynuogyno nauju, labai reika
lingu darbuotoju -  ir Dievui, 
ir varganai žmonijai. EP

St. Petersburg, F L
IN MEMORIAM

A.a. Longins Izbickis mi
rė 2015 m. vasario 28 d., su
laukęs 94 m. amžiaus. Ameri
kos L ietuvių klubo narys. 
Daugelį metų atvykdavo pra
leisti žiemas St. Petersburge, 
aktyviai dalyvavo organizacijų 
veikloje. Buvo narys choro, 
vyrų dainos grupės “A ras” . 
Nuliūdime liko žmona Danu
tė, giminės, artimieji, draugai 
JAV ir Lietuvoje. Palaidotas 
Putnam, Conn.

A.a. Kurtas Vėlius Ame

rikos Lietuvių klubo narys -  
garbės rėmėjas, mirė 2015 m. 
kovo 4 d. MŽ veikėjas ir dau
gelio lietuviškų organizacijų 
mecenatas-rėmėjas. Atsisvei
kinimo apeigos vyko Lietuvių 
evangelikų liuteronų Tėviškės 
parapijoje W estern Springs, 
IL. Atsisveikinimo apeigas ve
dė Lietuvos ev. liuteronų vys
kupas Mindaugas Sabutis. Pa
laido tas Lietuvių tau tinėse  
kapinėse. A. Kamiene

London, ON
ŠIAIS PAŠVĘSTOJO GY

VENIMO METAIS mus Vely 
kų švenčių proga sveikina 
vysk. Paulius Baltakis, OFM.

MŪSŲ PARAPIJOS ME
TINIS SUSIRINKIMAS nu
m atom as balandžio 19, sek
madienį, tuoj po 3 v.p.p. lietu
viškų Mišių vietinės parapijos 
salėje. Kviečiam e visus pa
maldose bei susirinkime daly

vauti.
BALANDŽIO 19, sekma

dienį, Mišios bus aukojamos už 
Vaičiuliu šeimos mirusius. Inf.

Sault Ste. Marie, ON
PAVASARINIS susitelki

mas su M išiomis Sault Ste. 
M arie apylinkės lietuviam s 
bus Šv. Jeronim o šventovėje 
balandžio 26, sekmadienį, 2 v. 
p.p. Išpažinčių bus klausoma 
pusvalandį prieš Mišias. Susi
telkimą ves prel. Jonas Staš
kevičius. Inf.

Sudbury, ON
PAVASARINIS susitelki

mas su Mišiomis Sudburio apy
linkės lietuviams bus Kristaus 
Karaliaus šventovėje balandžio 
25, šeštadienį, 3 v.p.p. Išpažin
čių bus klausoma pusvalandį 
prieš Mišias. Susitelkimą ves 
prel. Jonas Staškevičius. Inf.

KREDITO KOOPERATYVAS LTD

» ii# « 830 Ma,n s t  E' Hamilton' 0N L8M116
|  www.talka.ca I  jei. 905 544-7125 Fax sos 544-7126

I SĄSKAITOS PASKOLOS
Taupomoji sąskaita 0.25% I Asmeninės nuo 3.25%
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln turto Įmetu 3.25%

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF
90 dienų indėliai 0.50% Kintantčios 0.50%
180 dienų indėliai 0.50% 1 metams 2.10% |

i 1 m. term indėliai 2.10% 2 metams

3 metams

1.75%
2.25%

2 m term, indėliai
3 m. term, indėliai

1.75%
2.25%

4 m. term, indėliai 2.40% 4 metams 2.40%

5 m. term, indeliai 2.50% 5 metams 2.50%

Sekite kasdieninę informaciją MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

apie nuošimčius TALKOJE INTERAC KORTELE r  e
AKTYVAI VIRŠ 87 M ILIJO N Ų DOLERIŲ

2014 metais nariams

IŠM O K ĖJO M E
Papildomų f................\
palūkanų 0 0 %  
santaupoms mLaLi

įskaitant ^ B B B 11a m ', m u ^

TFSA, RRSP ir RRIF

Nuolaidų
skolininkams

* Nemokami čekių sųskaitų 
apmokėjimai

• Narių santaupos apdraustos
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100.000 0 sumos 
draudimu

D AR BO  VA LA N D O S
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p , 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. -1 2  v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

Šeštadieniais uždaryta.

http://www.talka.ca
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Metinis “Paramos” susirinkimas
K albėtojai išreiškė šviesią ateitį

Š.m. kovo 22 d. Toronto 
Lietuvių Namuose įvyko “Pa
ram os” kredito kooperatyvo 
63-asis metinis narių susirin
kimas. Saulėtą, bet šaltą sek
m adienio  pop ietę  jaukio je  
K araliaus M indaugo salėje 
užsiregistravo 106 nariai. A t
vyko Hamiltono “Talka”, Pri
sikėlimo parapijos (RCU) bei 
M ontrealio “Litas” koopera
tyvų svečiai, valdybos nariai, 
aud ito rių  firm os, revizoriai 
bei tarnautojai. Visuotinis na
rių  susirinkim as -  tai puiki 
proga susitikti pažįstamus, ap
žvelgti finansinius pasiek i
mus, išgirsti pranešim us su 
planais ateičiai, sužinoti apie 
įvestas naujoves bankininkys
tės srityje.

Susirinkimą pradėjo ir vi
sus susirinkusius pasveikino 
valdybos pirmininkė Rita U r
bonavičius. Ji visus supažin
dino su valdybos nariais: vice
pirmininku K. Draudvila, M. 
Spudaite, T. Kuru, A. Morkū
nu, E. Pamataičiu, A. Vaidila 
ir susirinkime tą dieną nedaly
vaujančiu A. Šileika. MNP 
LLP firmai (išorės revizorius) 
atstovavo J. Bates, o vidaus 
auditorių -  R. Belsby. Iš Ha
miltono kooperatyvo “Talka” 
į susirinkimą atvyko A. Ens- 
kaitis ir M. Gudinskas, iš Pri
sikėlim o parap ijos banko 
(RCU) -  J. Valaitis, o M ont
realio “L itas” -  A. G aputis. 
Valdybos pirmininkė taip pat 
pristatė “Paramos” CEO ge
neralinį direktorių Tarmo Lo
bu, vykdančiųjų direktorę Ni
jo lę  Lew ington ir kitus ta r 
nautojus su jų einamomis pa
reigomis. A. Vaidila perskaitė 
66 mirusių narių pavardes ir 
paprašė minute tylos pagerbti 
jų atminimą.

Pirmininkė R. Urbonavi
čius savo pranešim e pasi
džiaugė, kad nepaisant eko
nominių sunkumų ir ilgalaikių 
žemų palūkanų normų, “Pa
ram a” baigė dar vienerius me
tus labai pelningai. Šiais me
tais, turėdam a daugiau kaip 
6000 narių, viršijo 223 milijo
nus bendro turto . “Param a” 
ir toliau išlaiko pagrindines 
savo vertybes. Ji ir toliau išlie
ka ištikim a m ūsų steigėjų 
principams išlaikyti mažesnes 
paskolų-palūkanų normas, o 
didesnį investicijų kursą bei

netaikyti jok ių  kasdieninės 
bankininkystės paslaugų m o
kesčių. “Parama” savo kapita
lą išlaiko saugiai pagal val
džios nustatytus reikalavimus. 
Metai po metų uždirbto pelno 
dalį sugrąžina savo nariams, 
dosniai aukoja lietuvių bend
ruomenės gyvavimui. 2014 m. 
įvairių organizacijų ir institu
cijų veiklai paremti buvo pa
skirta $55,000 suma. P irm i
ninkė a tk reipė dėm esį, kad 
paskolom s “P aram oje” yra 
taikomi griežti kredito stan

dartai. Tokiu būdu yra suma
žinami teisiniai nusižengimai 
bei išlaikomas pelningas au
gimo lygis. Pranešėjos nuo
mone, kooperatyvas ir toliau 
dirba saugiai ir patikimai a t
lieka visus valdžios reikalavi
mus, atlaiko šių laikų ekono
minius iššūkius, palaiko gerą 
finansinės institucijos valdy
mą, kontroliuoja riziką.

2014 m. metinėje apyskai
toje skaitėme, kad pagal pra
ėjusių metų O ntario Indėlių 
draudim o korporacijos (DI- 
CO) atliktą reviziją “Parama” 
gavo m aždaug 100% -tinius 
rezultatus. Tai puikiausias įro
dymas, kad kooperatyvo veik
la yra saugi ir pelninga. Nuo
širdžius padėkos ir atsisveiki
nimo žodžius pirmininkė sky
rė 18 metų valdyboje išdirbu
siam ir nusprendusiam iš pa
reigų pasitraukti Audriui Ši
leikai. Trylika m etų eidamas 
pirmininko pareigas, dalinda
masis savo ilgamete patirtimi 
ir sum anym ais -  kalbėjo R. 
Urbonavičius -  jis daug kuo 
prisidėjo prie “Paramos” au
gimo ir klestėjimo, valdybos 
ir darbuotojų vardu buvo ski

riam a jam padėka už pasiau
kojimą ir sąžiningai atliktus dar
bus.

Baigdam a savo išsam ų 
pranešim ą pirm ininkė padė
kojo direktoriams, vadovybei 
bei tarnautojams už kokybiš
ką darbą ir išskirtinį narių ap
tarnavim ą. Pranešėjos nuo
mone, “Param a” išliko stipri 
ir “finansiškai sveika institu
cija”. Galiausiai valdybos ir 
tarnautojų vardu ji padėkojo 
visiems nariams už pasitikė
jim ą ir param ą daugelį metų

pasirenkan t “Param os” ko
operatyvą savo pagrindine fi
nansine institucija.

Kooperatyvo generalinis 
direktorius (CEO) Tarmo Lo
bu anglų kalba pranešė, kad 
2014 m. “Paramai” buvo ypa
tingai sėkmingi. “Param os” 
pajam os p rieš palūkanų iš
m okėjim us, pajam ų m okes
čius ir investicijų išm okėtą 
pelną pasiekė beveik 1.5 mili
jono  dol. Sausio pabaigoje 
“Parama” savo nariams išmo
kėjo 222,000 dol. prem ijinių 
paskolų ir santaupų palūkanų. 
G eneralin is d irek torius p a 
brėžė, kad “Parama” ir toliau 
tebėra įsipareigojusi savo pa
slaugomis ir aptarnavimu už
tikrinti narių lūkesčius. Žvelg
damas į ateitį užsiminė apie 
naujų elektroninių paslaugų 
plėtrą, naudingą ypač jaunes
niajai kartai. Atskira padėka 
buvo skiriam a visiems tiems 
nariams, kurie įsijungė ir daly
vavo apklausoje, pasidalijo  
savo nuomonėmis ir mintimis. 
Veiksmingi narių atsiliepimai 
anketose -  tai vertingas įnašas 
visiems lūkesčiam s ir povei
kiams patenkinti, kuriant atei
ties strateginius planus.

Nukelta į 9-tą psl.

Narių registracija

’risikėlimo
Kredito Kooperatyvas

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 4 1 6 -5 3 2 -3 4 0 0
www.rpcul.com

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikotrųjs) SĄSKAITOS

1 metų "cashable" 1.30% Taupomoji sąskaita 0.50%
1 metų 1.60% Čekių sąskaita iki 0.25%

2 metų 1.80% Amerikos dol. sąsk. 0.25%
3 metų 1.90% Amerikos dol. GIC
4 metų 2.00% 1 metų term. ind. 0.50%
5 metų 2225%

SUTEIKIAME
RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

T F S A  atviras, kintantis 14)0%
R R S P  ir R R IF  atviras kintantis 1.00%
1 metų 1.60%
2 metų 1.80%
3 metų 1.90%
4 metų 2.00%
5 metų 2415%

Studentų paskolas nuo 3.85% 
Asmenines paskolas nuo 5.35% 
Sutarties paskolas nuo 6.85%

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.90%
2 metų 3.00%
3 metų 3.00%
4 metų 3.25%
5 metų 3.20%

SUTEIKIAME
• CMHC APDRAUSTAS

nekilnojamojo turto 
paskolas

• KOMERCINES
nekilnojamojo turto 
paskolas

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu

2.75%
Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų

3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu

3.50%

MUSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1 
Nemok tel 1-877-525-RCUl (7285) 
Tel. 416 532 3400, fax 416 S32 4816

Darbo laikas:
Pirm., antt, treč. 900  3:30
Ketvirt., penkt. 9.00 - 8:00
Šeštadieniais 900 1.00
Sekmadieniais 8:30- 12:45

ANAPILYJE
Tel. 905- S66-0006. fax 905-566-1S54 
2185 Stavebank Rd.
Missi< ‘.auga, ON L 5C 1T3

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais 12:00- 7:00
Sekmadieniais 9:00- 12:30

PRISIKĖLIMO kredito kooperatyvo narių

METINIS
SUSIRINKIMAS?
Narių registracija prasidės 5:30 v.v.

Bus renkami trys direktoriai, trijų metų kadencijoms.
Nominacijų formas galima rasti mūsų tinklapyje 
www.rpcul.com arba raštinėje.

Adresas: 1 Resurrection Rd. 
Toronto ON M9A 5G1

LEDAS R E F R IG E R A T IO N
AIR CONDITIONING & HEATING

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti

R. J a r e c k u i
Tel. 416-825-3328

jo^ai
a r  n u p j r l c f f  

n a m ą  a r  b u t ą .

Paaukosiu iki $1000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos)

J U R G I S  K U L I E Š I U S  M .Eng.,
Jerzy Kulesza
Sales Representative

S u tto n  W e s t  R e a l t y  In c ..
B r o k e r a g e  0 .2 3 0 .0 0 0 0
kuleza@sympatico.ca

Tel. tiesiogiai:
416.568 .16 04

http://www.rpcul.com
http://www.rpcul.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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L I E T U V O S  K U L T Ū R O S  Ž I N I O S

Mirė Petras Dirgėla
Lietuvos rašytojų sąjungą 

pranešė, kad kovo 29 d. eida
mas 68 m etus mirė žinom as 
rašytojas, valstybinės kultūros 
ir m eno prem ijos lau reatas 
a.a. Petras Dirgėla. Prozinin
kas ir eseistas gimė 1947 m. 
vasario  21 d. Zvaginiuose, 
Endriejavo valsčiuje. Baigė 
G argždų vidurinę mokyklą. 
Studijavo VU lietuvių kalbą ir 
literatūrą, dirbo įvairiose re
dakcijose, buvo ilgametis lite
ratū rin io  žurnalo “M eta i” 
bendradarbis.

Kūrybinį Petro Dirgėlos 
palikimą sudaro daugiau negu 
dvidešimt prozos knygų. Dalis 
jų  išleistos kartu  su broliu -  
Povilu Dirgėla (1941-2004). 
Literatūros kritikai teigia, kad 
Petras Dirgėla priskirtinas ra
šytojų kartai, kuri atmetė soc- 
realizmo dogmas ir padėjo pa

matą naujam pokario lietuvių 
literatūros tarpsniu. Jo kūry
bai būdingas gebėjimas pasi- 
k liaunan t nuo jau ta , laisvai 
keisti realybės ir fantazijos 
dėmenis; vidinei m enininko 
regai suteikiama kone mitiško 
Kūrėjo darbuotė, kuriai pa
klūsta įvairūs laiko (praeities- 
dabarties) klodai ir erdvės 
(gimtoji Žem aitija, Lietuva, 
Baltijos regionas, Europa). Jo 
knygų puslapiuose išreiškiami 
universalūs ir kartu individua
lūs, tautiški būties elementai. 
Iš rašytojo kūrybos žinomiau
sia ke tu rių  knygų epopėja  
“K aralystė: žem ės keleivių 
ep as”, išleista  1997-2004 
metais. P. Dirgėla apdovano
tas valstybine kultūros ir me
no premija (2003), LDK G e
dim ino o rd ino  R iterio  kry
žiumi.

Lietuvos visuomenininkams 
-  Bitės medaliai

G abrielės Petkevičaitės- 
Bitės atminimo medaliu “Tar
naukite Lietuvai” ir vardiniu 
medalio liudijimu šiemet ap
dovanoti 25 profesinės ir vi
suom eninės veiklos baruose 
pasižymėję tautiečiai. L ietu
vos seimo apdovanojimą Gab
rielės Petkevičaitės-Bitės a t
minimo medaliu “Tarnaukite 
Lietuvai” seimo valdyba įstei
gė 2011-aisiais, minint rašyto
jos, Steigiamojo seimo narės, 
Lietuvos visuomenės ir politi
kos veikėjos Gabrielės Petke
vičaitės-Bitės 150-ąsias gimi

mo metines. Apdovanojimai 
teikiam i už p ilietinę  in icia
tyvą valstybės stiprinim o la
bui, labdaros darbus, savano
rystės veiklą, parlam entinių 
tradicijų puoselėjimą ir sklai
dą, visuomeniškai reikšmingą 
publicistiką.

Šiemet tarp apdovanotųjų 
-  A ngonita Rupšytė, buvusi 
Sąjūdžio štabo sekretorė, jo 
veiklos metraštininke, poetas 
VI. Braziūnas, prof. hab. dr. 
E. Aleksandravičius, dr. A. ir 
R. Gaškos, aktorė Virg. Ko- 
chanskytė ir kiti.

...ir  C. Gurlitt grafika
Kovo pabaigoje valsty

binio V ilniaus G aono žydų 
muziejaus Tolerancijos centre 
lankytojus p a b  etė Cornelios 
Gurlitt grafikos darbų paroda 
“Cornelia Gurlitt: širdies ke
lionė”. Vilnius vokiečių eks- 
presionistės akimis 1915-1917 
metais C. Gurlitt (1890-1919) 
litografijos ir piešiniai atsklei
džia asmeninę Pirmojo pasau
linio karo metais vokiečių ar
mijos ligoninėje, Vilniuje, me
dicinos seserimi tarnavusios 
dailininkės dramų. Parodoje 
pateiktus 22 C. Gurlitt grafi
kos lakštus papildo amžininkų 
mintys apie Vilnių ir autentiš
ki genero lo  feldm aršalo  H. 
von E ichhorn arm ijos fo to 
grafų  užfiksuoti V ilniaus

gyvenimo vaizdai. Paroda pa
rengta meno galerijos Vokie
tijo je “K unsthaus D esiree” 
savininko, parodos mecenato, 
dr. H . Portz m uziejui p a 
dovanotos 16 C. G urlitt gra
fikos darbų  kolekcijos p a 
grindu.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Dainą trauks ir didelis, ir mažas

Koncertuoja “Bočiai”

pašnekovai, dėliodam i “BoJOLANTA URBIETIENĖ

Apie gausiausią X  Siaurės 
Amerikos lietuvių dainų šven
tėje dalyvausiantį dainininkų  
būrį -  per aštuoniasdešimt na
rių atsiveiančią Toronto “Vo
lungę”, šiemet švenčiančią savo 
veiklos 40-metį, neseniai buvo 
rašyta. Tačiau ne visi vasarą į 
Čikagą sugužėsiantys chorai 
savo narius bei veiklos metus 
skaičiuoja dešimčių dešimtimis. 
Kai kuriems jų  toks didelis ren
ginys -  pirmasis. Ir dainuojan
čiųjų jame vos tuzinas. Ar pora...

Nutarusi pasidomėti “Bo
čiais”, apie juos težinojau tik 
tiek, kad tai mažiausias artė
jančio renginio tinklalapyje 
užsiregistravęs choras ( a t
vyksta tik du jo nariai), kad jis 
iš Pitsburgo vakariniame Pen
silvanijos valstijos pakraštyje 
ir, kad jam  vadovauja Len 
Barcousky bei Nancy Bink- 
ney. Paieškos visagaliame in
ternete mažai tepagelbėjo. Ta
čiau atsakymo iš Len, prisista- 
čiusio vadybininku, ilgai lauk
ti nereikėjo  -  jis bei Vytas 
Mickus, minėtieji du šventėje 
“ Bočiam s” atstovausiantys 
nariai, mielai sutiko papasa
koti apie dar visai jauną  (ir 
gyvavimo metų skaičiumi, ir -  
svarbiausia -  dvasia) kolek
tyvą.

Senąsias išeivijos dainų 
šventes, dažniau vadintas dai
nų dienomis, menančioje ar
chyvų medžiagoje aptikau štai 
tokią mintį: nors jau  dvide
šimtojo amžiaus pradžioje bu
vo bandoma išlaikyti tradiciją 
JAV reguliariai rengti susibū
rim us, kuriuose būtų popu
liarinama lietuviška daina, pa
stangos dažnai nueidavo vel
tui. Tačiau Pensilvanijos lietu
vių iniciatyva šitokios “sumu- 
zikintos iškilmės” būdavo su- 
ruošiamos dažniau nei kituo
se iš Lietuvos pasitraukusiųjų 
telkiniuose. Šios kalnakasių 
valstijos, priglaudusios pirmą
sias nelengvai duonai pasiry
žusių Lietuvos emigrantų ko
lonijas, lietuviai net ir anais 
sunkiais laikais kaip įmanyda
mi stengėsi, kad nenutrūktų  
gim tąja kalba skam bėjusios 
dainos gija. Tas faktas netikė
tai iškilo atmintyje, kai mano

čių” susikūrimo istoriją, užsi
minė, kaip vietiniai Pitsburgo 
lietuviai, nuo praėjusio šimt
mečio vidurio nė vienerių me
tų nep ra le idę  dalyvaudam i 
Pitsburge rengiam am e folk
loro festivalyje, vienądien su
prato, jog mieste nebeliko jo
kio meno kolektyvo, kuris toje 
šventėje atstovautų mažai tau
tele i nuo Baltijos kran tų . 
“Daug metų, -  sako jie, -  Va
karų Pensilvanijos Lietuvos 
piliečių bendruom enė rėmė 
Pitsburgo suaugusiųjų ir vai
kų tautinių šokių grupes, abi 
pavadintas gražios Lietuvos 
upės vardu, -  “Neris”. Bet kai 
abi grupės, daugybę metų rep
rezentavusios mūsų kultūrą, 
po truputį ėmė nykti -  viena -  
dėl šokėjų solidaus amžiaus, 
kita -  dėl užaugusių ir kitokia 
veikla susidomėjusių jos na
rių, -  iškilo pavojus, jog pir
mąkart per daugelį dešimtme
čių Trijų upių mieste rengia
m oje skirtingų tau tų  ta le n 
tams atsiskleisti galimybę su
teikiančioje šventėje nebeplė- 
vesuos lietuviška trispalvė. 
Kad nutrūks dešimtmečius gy
vavusi tradicija”.

Štai tuomet veiklaus sava
norio Len Barcousky -  “netu
rinčio muzikinio talento, bet 
labai mylinčio muziką”, anot 
pajuokavusios jo žmonos Bar
baros, -  iniciatyva 2012-ieji 
tapo pokyčių metais. Remia
ma tos pačios Vakarų Pensil
vanijos Lietuvos piliečių 
bendruomenės -  šiandien, be
je , skaičiuojančios jau  102- 
uosius gyvavimo metus, -  susi
būrė nedidelė dainininkų gru
pelė, kuri tų metų gegužę mi
nėtam e folkloro  festivalyje 
pirmąkart pasirodė vietoje šo
kėjų. Tradicija nenu trūko . 
Taip atsirado šiemet trečiąjį 
gim tadienį švenčiantis “Bo
čių” choras.

Len ir Vytas -  vieni pačių 
pirm ųjų jo  narių . Š iandien 
“Bočių” gretose -  m aždaug 
dvidešim t iš P itsburgo bei 
miesto apylinkių į repeticijas 
suvažiuojančių dainininkų, iš 
kurių  12-15 dalyvauja įvai
riuose renginiuose. Nors, pa
sak pašnekovų, vidutinis narių 
amžius -  50 metų, chore dai
nuoja arba yra dainavę ir jau

pensijos sulaukusieji, ir p a 
augliai.

Paklausti, ar daug trečia- 
bangių įsiliejo į choro gretas, 
atsako, jog tokių praktiškai 
nėra. Daugiausia dainuoja pa
čioje XX š. pradžioje bei po 
A ntro jo  pasau lin io  karo į 
Am eriką atvykusiųjų vaikai
čiai, provaikaičiai. Todėl ir 
pagrindinė bendravimo kalba 
jau nebe lietuvių, nors ji nėra 
visiškai užmiršta, ir pastaro
sios išsaugojimas choristams 
nepaprastai svarbus. “Ją tobu
liname, -  sako, -  kiekviena 
pasitaikiusia proga: Lietuvos 
piliečių bendruom enės susi
ėjimuose, traukdam i dainas 
prie Joninių laužo, giedodami 
Kalėdų giesm es, lankydam i 
lietuvių kalbos pam okėles”. 
“Bočių” repertuare -  senelių 
bei prosenelių dainuotos ir jų 
vaikaičių atmintyje išlikusios 
Lietuva brangi, Buvo gera gas- 
padinė, Ko liūdi, berželi?, Pjo
viau šieną. O Pjoviau šieną , 
po rina  abu senbuviai, ypač 
populiari, visų laukiam a: ją  
a tliekan t surengiam as tarsi 
spektaklis: scenon pakviečia
mi klausytojai -  ir maži, ir di
deli, -  tuo metu judesiais ro
dantys, apie ką dainuojam a. 
Tiesa, išmokę šių metų dainų 
šventės repertuarą, jo kūriniais 
“Bočiai” žada gerokai paįvai
rinti busimuosius savo pasiro
dymus. Pastaruosius “susty
guoja” dirigentė bei pagrindi
nė akom paniato rė  Nancy 
Binkney, jai talkinantys cho
ristai Bill Kolicius ir Mary- 
anne Best. Ir nors kai kurie 
kolektyvo nariai yra dainavę 
mokyklų, šventovių choruose, 
groję ar dar tebegroja kokiais 
nors instrum entais, visi jie, 
anot pašnekovų, -  “tik mėgė
jai, mylintys muziką ir lietu
vių kalbą”.

Su muzika visiškai nesusi
jusi nei L. Barcousky, nei V. 
Mickaus profesija. Len -  Pen
silvanijoje gimęs ir užaugęs 
žurnalistas, 43 metus išdirbęs 
šios bei N iujorko valstijos 
spaudoje, apie Pitsburgo isto
riją parašęs dvi knygas. Vytas 
gimė Čikagoje, augo Cicero 
rajone , šeštad ien iais lankė 
lietuviškas mokyklas. Su vaikų 
chorais dalyvavo 1971 m. Či
kagos bei 1978 m. Toronto 
dainų šventėse.

Nukelta į 9-tą psl.



Metinis “Paramos” susirinkimas

Nauja valdyba -  pirmoje eilėje iš k. Rita Urbonavičius, 
Monika Spudas, Jane Macijauskas, Edmundas Pamataitis; 
antroje eilėje -  Audrius Vaidila, Kęstutis Draudvila, Tomas 
Kuras, Arūnas Morkūnas

Iš k.: Jane M acijauskas -  nauja valdybos narė; Richard 
Belsby -  revizorius; Tarmo Lobu -  generalinis direktorius; 
Joe Bates -  revizorius

Atkelta iš 7-to psl.

CEO savo pranešime už
tikrino ir toliau savo nariams 
siūlyti konkurencingas palū
kanų normas, taikyti minima
lų mokestį už paslaugas, teikti 
išskirtinį aptarnavimo lygį bei 
išlaikyti patikimų finansų val
dymą. Savo pasisakymą jis už
baigė nuoširdžia padėka nariams 
už šiais sunkiais laikais skirtą 
pasitikėjimą valdant finansus, 
tarnau to jam s už sąžiningų 
darbą ir valdybai už nuolatinę 
paramą ir patarimus.

Revizijos komiteto vardu 
kalbėjo komiteto pirmininkė 
M. Spudaitė. Ji trumpai api
būdino veiklą ir pam inėjo, 
kad kartu su auditoriais buvo 
patikrinta 2014 m. finansinė 
apyskaita. Pagal kredito uni
jos nuostatus revizijos komite
tas atliko visus jiems paskir
tus darbus ir įvykdė valdžios 
reikalavimus. Po J. Bates, iš
orinio revizoriaus, pranešimo 
ir finansinės a taskaitos pa
tvirtinim o buvo perrinkta ta 
pati kvalifikuotų revizorių 
firma MNP LLP ateinantiems 
2015 metams.

Toliau vyko rinkimai į val
dybą. Nominacinės komisijos 
rezultatus pristatė Tomas Ku
ras. Šiais metais buvo pasibai
gusios trijų valdybos narių ka
dencijos. Ritai Urbonavičius 
ir Audriui Vaidilai pareiškus 
norą likti valdyboje, ir neatsi
radus daugiau kandidatų, no
minacijų komisijai liko užduo
tis surasti tiktai vieną kandi
datą. Galutinai buvo nuspręs
ta siūlyti kandidatę Janę Ma

cijauskas. Pristatant ją buvo 
atsižvelgta į jos patirtį vady
boje įvairiose pramonės šako
se, t.k. draudim o įstaigoje. 
Kandidatė lietuvių visuome
nėje yra gerai žinoma, aktyvi 
Prisikėlimo parapijos, “Atža
lyno” ir Kanados lietuvių bend
ruomenės narė. Rita Urbona
vičius, Audrius Vaidila ir Jane 
Macijauskas aklamacijos bū
du perėjo į trejų metų kaden
ciją. T. Kuras dar kartą padė
kojo Audriui Šileikai už jo pa

stangas ir pasišventimą bei il
gametį darbą lietuvių kredito 
kooperatyvo labui.

D ėkodam a už dėm esį ir 
dalyvavimą susirinkim e R. 
Urbonavičius maloniai visus 
pakvietė į G. K obelskienės 
paruoštą vakarienę. Įžengda
mi į 2015 metus, palinkėkime 
vieni kitiem s, kad jie  būtų 
stiprūs finansiškai, palankūs 
ekonom iškai ir visapusiškai 
sėkmingi. J. Dzemionienė 

(Ntrs. K. Strumkienės)

Dainą trauks...
Atkelta iš 8-to psl.

1983-aisiais baigęs Ilinojaus universitetą 
Čikagoje, persikėlė į Pensilvaniją -  “Westing- 
house” elektros korporacijoje dirba inžinie
riumi mechaniku, įvairių pasaulio šalių specia
listus konsultuojančiu branduolinių reaktorių 
veikimo klausimais. Tačiau muzika -  vieną jų 
daugiau, kitą mažiau -  lydi nuo pat vaikystės: 
ir didžiame džiaugsme, ir baisioje nelaimėje. 
Ir dar tikėjimas. Len sako visuomet prisimin
siąs savo m očiutės Rožės balsą, girdėtą jai 
m eldžiantis ar dainuojant. Vytas, išgyvenęs 
siaubingą skausmą, kai per vienerius metus

turėjo palaidoti žmoną, dukrą ir tėvelį, įsitiki
nęs: tik malda, palydėta giesmės, ir daina, ša
lin vijusi širdį draskantį liūdesį, padėjo nepa
lūžti. “Lietuviai taip jau  ‘nulipdyti’, -  Vyto žo
džiai, -  daina yra neatskiriam a jų gyvenimo 
dalis. Kiek prisimenu, mūsų giminės susiėji
muose ji skambėdavo visada”.

Taigi, Len ir Vytas liepos 5-ąją Čikagoje 
skambią dainą trauks drauge su kitais pusant
ro tūkstančio choristų. Ir visiškai nesvarbu, 
kad jie tik du iš Pitsburgo “Bočių”. Abu jie 
tądien bus dalis didžiulės lietuviškos daininin
kų šeimos, iš įvairiausių pasaulio kampelių su
sibėgusios pasidalinti bei pasidžiaugti tuo, 
kuo ši nedidelė Baltijos tautelė didžiuojasi jau 
devynis dešimtmečius, -  tradicija saugoti dai
ną, ja susivienyti daugiabalsėje šventėje.
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The Parama Mobile 
App is here!

m
PARAMA

e p e t  jn  »I*p• ̂ r% Km Km. III K11
App Store

Check account balances, transfer funds, send 
e-transfers & view account history while on-the-go!

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

“ T F S A ” (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50%
1 metų 1.65%
2 metų 1.90%
3 metų 2.15%
4  metų 2.35%
5 metų 2.55%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

“ P L A N A S  2 4 ” Kasdieninių

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S K A I T A

“G 1C” I N D Ė L I A I
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1.55%
2 metų 1.80%
3 metų 2.05%
4  metų 2.25%
5 metų 2.45%
1 metų iškeičiamas 1.35% 
1 metų JA V  dolerių 0.40%

P E N S I JŲ  F O N D A I
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.40%

palūkanų ček ių /taupom oji -| metų 1.65%
Balansas: $0 - $4,999.99 0.025%  2 metų 1.90%
$5,000.00 -  $9,999.99 0 .100% 3 metų 2.15%
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 4 metų 2.35%
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 5m etų 2.55%
Virš $60,000.00 0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JA V  DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PALŪ KAN Ų  0.10%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO  TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25%
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3.00%
1 metų 2.85%
2 metų 3.05%
3 metų 3.15%
4  metų 3.25%
5 metų 3.40%

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

Y N
ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

Visi pate ikti nuošimčiai 
gali būti keičiam i 

be Įspėjimo

m

PARAMA
w w w .p a r a m a .c a

L I E T U V I Ų  K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  P A R A M A  

Palankūs nuoš im čia i. Malonus ir są ž in ingas asm en in is pa tarnav im as. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Renk 9-3.30 Šešt uždaryta

A K T Y V A I  pe r  $ 2 2 0 ,0 0 0 ,0 0 0

r o y a l  y  o  r k 
O K  r I I  < » U t ) N  I U  N

more

BRACES FOR CHILDREN 
AND AIH LTS

ELITE Invisulign Providers

Dr. Sky Našlėnas
Certified Orthodontist 

Associate Staff at the Hospital 
lor Sick < kildrcn

SW corner of Bloor and Royal Mirk Rd.
vww.RovalYorkt iriho.cuiti

tel. 41 6  207-0885

http://www.parama.ca
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MIRTIES PRANEŠIMAS 
AtA

VIKTORAS KRYŽANAUSKAS
1925 gruodžio 21 -  2015 balandžio 1

Po iškentėtos ligos tėvelis tyliai 
užbaigė šį žemišku gyvenimą. Kilęs 
iš Mažeikių, jis išgyveno 89 metus. 
Gyveno Toronte, Stayner ir Col- 
lingwoode. Jo liūdi sūnus A lgir
das, dukros Regina G in io tienė 
(Antanas), Daiva, Romualda As- 
saff (John  H utchison) ir R ita 
Yeatts. Tėvelis sulaukė 9 vaikaičių 
ir 2 provaikaičių, paliko šeim ą 

Amerikoje, Vokietijoje ir Lietuvoje.
Jis ir mūsų amžinatėlė mamytė Aldona liks gyvi mūsų 

širdyse. Velionies Mišios įvyks skirtu laiku Šv. Jono šven
tovėje Wasaga Beach ir velionis bus privačiai palaidotas.

ŠEIMA

PADĖKA
Amžinam poilsiui iškeliavus

a.a. EUGENIJAI UŽDRAVYTEI- 
LESEVIČIENEI,

nuoširdžiai dėkojame Hamiltono Aušros Vartų parapi
jos klebonui kun. Pauliui Rudinskui, OP, už m aldas 
prie karsto ir atnašautas Mišias. Gili padėka visiems 
dalyvavusiems Mišiose, už pareikštas užuojautas, aukas 
ir užprašytas Mišias. Nuoširdi padėka karsto nešėjams 
už patarnavimą.

Nuoširdžiai dėkojame kun. Pauliui Rudinskui, OP, 
Prisikėlimo parapijos kunigams ir diakonui K. Am bra
zaičiui už Eugenijos lankymą ligoninėje ir Labdaros 
slaugos namuose.

Jūsų nuoširdumas palengvino mūsų liūdesį.
ŠEI MA

TEIRAUKITĖS PAS M US!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos -  namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos-pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

9 0 5 - 8 4 5 - 4 2 0 1  ♦ 1 - 8 8 8 - 3 8 4 - 4 4 4 4
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E.. P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičiu) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavim ą  

SKAMBINTI

T EO D O R U I STAN ULIU I, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937  

ar Į namus 416-231-4937

Prel. Antaną Jonušą 
amžinybėn palydėjus

Romoje kovo 30, Didžio
jo pirm adienio vakarą, mirė 
prel. Antanas Jonušas, Vati
kano kapitulos kanauninkas- 
koadjutorius, buvęs ilgametis 
Popiežiškosios Lietuvių Šv. 
Kazimiero kolegijos vadovy
bės narys. Prel. A ntanas Jo 
nušas, Telšių vyskupijos kuni
gas, mirė San Filippo Neri li
goninėje eidam as 93 metus.

Prel. Antanas Jonušas gi
mė 1923 metų sausio 15 dieną 
Lūšės kaime, Mažeikių rajo
ne. 1942 metais įstojo į Telšių 
kunigų seminariją. 1944 me
tais išvyko į V okietiją, tęsė 
mokslus Eichstatto kunigų se
m inarijoje, kurioje A ntrojo 
pasaulinio karo metu studija
vo gausus būrys lietuvių klie
rikų, pasitraukusių iš Lietuvos 
trumpai prieš antrąją sovietų 
okupaciją. 1945 m. Antanas 
Jonušas su grupe lietuvių teo
logijos studentų atvyko į Ro
mą tęsti mokslų ir pasirengti 
kunigystei.

Baigęs teologijos mokslus 
Popiežiškajam e G rigaliaus 
universitete buvo įšventintas

kunigu 1949 m etų kovo 12 
dieną Šv. Jono Laterano bazi
likoje, Romos katedroje. Pri
micijų Mišias aukojo Šv. Petro 
bazilikoje Vatikane. Tuoj po

kunigystės šventim ų įsidar
bino ekonom u prieš m etus 
Romoje įkurtoje Šv. Kazimie
ro lietuvių kolegijoje. 1951 
metų kovo 12 dieną Šventoji 
katalikiškojo ugdymo kongre
gacija oficialiai paskyrė Šv. 
Kazimiero kolegijos ekono
mu, šias pareigas ėjo iki 1995 
metų spalio 1 d. Prelatas Jo
nušas taip pat buvo ilgametis 
Italijos lietuvių bendruom e
nės vadovybės narys, iždinin
ko pareigas ėjo iki 2003 metų.

* DENTALį 1 
i n DENTAL

Dr. G intarė Sungailienė
|p  ̂ (905) 271 7171 (905) 785 3900

’5S
L 1252 Hurontario St. 

Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca

3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedental.ca

Kun. A ntanas Jonušas 
1968 m etais buvo paskirtas 
pal. popiežiaus Pauliaus VI 
kapelionu, 1994 metais -  šv. 
popiežiaus Jono Pauliaus II 
garbės prelatu. Pasitraukęs iš 
Popiežiškosios Šv. Kazimiero 
kolegijos vadovybės, 1995 
spalio 8 dieną buvo paskirtas 
Vatikano šv. Petro bazilikos 
kapitu los kanauninku-ko- 
adjutorium i, kol leido svei
kata stropiai vykdė Vatikano 
kapitulos pavestas pareigas.

P relato  A ntano  Jonušo 
laidotuvių Mišios įvyko balan
džio 1, Didįjį trečiadienį, Šv. 
Petro bazilikos Choro koply
čioje. Mišioms vadovavo vysk. 
V ittorio  Lanzani, Vatikano 
kapitulos vikaras. Po gedulin
gų Mišių velionis palaidotas 
Vatikano kapitulos koplyčioje 
Romos Verano kapinėse.

(Vatikano radijas)

FOUR S E A S O N S  
REALTY LIMITED

Brokerage.
67 F irst Street 
Collingwood, 

Ontario L9Y1A2
hirriuorinnt. pet Luti 
;ti lik dėl irift* H Unijos 
apie namus, vasariui 
mins, ūkius, žvmes 
Wavieos. S laviūno 
Ihornlnm Itu him 
Mountains n ( Miliny 
wood o apylinkėse 
krctpkttėsf

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovę.

J i mielai jums patarnaus.

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247

- cttroninis pastas: 
angiesalvaitis@rogers.com

MARLATT FUNERAL HOMES
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 
toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303
195 King Street West 
Dundas 627-7452

http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca
mailto:angiesalvaitis@rogers.com
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S P O R T A S

Lietuvos plaukimo jaunimo pirmeny
bėse -  dėmesys tarptautinei atrankai

Alytaus sporto centro ba
seine vykusios Lietuvos plau
kimo jaunių-jaunim o žiemos 
pirmenybės tapo pirmuoju at
rankos j tarptautines varžybas 
tarpsniu. Jo metu buvo įvyk
dyti keli “B” lygio norm aty
vai, galintys jauniesiems plau
kikams atverti kelių į Lietuvos 
plaukimo rinktinę, kuri daly
vaus pirmosiose Europos žai
dynėse Baku bei Europos jau
nimo olimpiniame festivalyje 
Tbilisyje.

Ignalinos kultūros ir spor
to cen tro  plaukikas Erikas 
K apočius Alytuje pagerino 
Lietuvos vaikinų iki 15 m. re
kordą plaukdamas 100 m krū
tine -  1.07,72 min. Ankstesnis 
rekordas (1.07,78 min.) p ri
klausė vilniečiui Pauliui G ri
galiūnui. Komandinėje įskai
toje jaunių ir jaunim o įskai
toje nugalėjo Kauno plauki
mo mokykla: -  jaunių įskaita 
(292 tšk.); -  jaunim o 33 me
daliai, iš jų -  16 aukso, 8 si
dabro, 9 bronzos.

Geriausiais varžybų plau
kikais p ripažin ti: -  Jaunių  
grupėje  G abija Zavazkytė 
(633 tšk.), Paulius M artinkė
nas ir Rokas Juozelskis (po 
683 tšk.). -  Jaunim o grupėje 
Diana Jaruševičiūtė (705 tšk.)

ir Edvinas M ažintas (750 
tšk.). Į pirmąsias Europos žai
dynes Baku ketinama siųsti 9 
plaukikus ir 2 šuolininkes į 
vandenį. E uropos jaunim o 
olimpiniame festivalyje daly
vaus 10 plaukikų kom anda. 
A ntrosios atrankinės varžy
bos -  kovo 19-21 d. Lietuvos 
plaukimo žiemos pirmenybės 
Alytuje.

“Lietuvos plaukim o žie
mos pirm enybės -  suaugu
siųjų varžybos, tad  jose iš
vysime ir geriausius šalies 
plaukikus šiuo metu esančius 
Lietuvoje. Pirmenybėse daly
vaus Pasaulio plaukimo čem
pionatui K azanėje besiren 
giantys Danas Rapšys ir Gied
rius T itenis. L ietuvos p lau 
kimo žiem os pirm enybės 
įtrauk tos į FIN A  Pasaulio 
čem pionato a trankinių  var
žybų sąrašą, tad visi pasiekti 
rezultatai svarbūs, o pasiekti 
normatyvai -  galiojantys”, -  
sakė LPF generalinis sekreto
rius E. Vaitkaitis.

Plačiau apie Lietuvos 
plaukimo žiemos pirmenybes 
http://ltuswimming.com/com- 
ponent/jevents/calrepeat.deta 
i l /2 0 1 5 /1 9 /4 4 /- / l ie tu v o s -  
z iem o s-p irm en v h es .h tm l?  
ltemd= l&filter reset—1. Inf.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir at
vykstantiems j Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tek 416 588- 
2808 x 26 dienos metu.

Kanados Lietuviu 
Lithuanian Canadian
1 Kcfttmccf* m K T i. t.Msto < >N. M0A 5< «t

Fondas
Foundation

Tfti 416-239-9889

J .  23 8 . «

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose

įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l

l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jum s sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA D ALIN D A
B.A, broker

Įstaigos-416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinkialapis: www.daltndateam .com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METU PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

LIETUVIU NAMAI
1573 Bloor StW,Toronto ON M6P1A6 tel.(416)532-3311

LITHUANIAN COMMUNITY ASSOCIATION OF TORONTO  
NOTICE OF ANNUAL MEETING OF MEMBERS

NOTICE IS HEREBY GIVEN, that an annual meeting (the “Meeting”) of the members 
of Lithuanian Community Association of Toronto (the “LCAT”) will be held at The 
Lithuanian House (Lietuvių Namai), HALL B, 1573 Bloor St. W., Toronto, Ontario, M6P 
1A6 on Sunday, April 26 at 2 pm, for the following purposes:

1. To receive the reports of the LCAT’s Board of Directors, Chief Financial 
Officer, Audit Committee, Social Committee, Scholarship Committee and 
Internal Audit Committee as well as to receive LCAT’s audited financial state
ments for its fiscal year ended December 31,2014. Copies of such financial 
statements and the reports of the Auditors and the Audit Committee will be 
available at LCAT’s Manager’s office by April 10th and at the Meeting.

2. To appoint the auditors for LCAT’s fiscal year ending December 31,2015. 
Chaplin & Co. are currently the auditors of LCAT and the board is recom
mending that the members reappoint Chaplin & Co. as the auditors of LCAT 
for its financial year ending December 31, 2015.

3. To elect (4) directors -  three (3) for three (3) year terms and One (1) for a one 
year term. Audit committee -  One (1) for a three year term.

4. General Discussions

Registration for the Meeting shall begin at 1:00 pm. For those representing a mem
ber organization, the representative MUST present a letter on the organization’s let
terhead stating who is authorized to vote on behalf of the organization. This must be 
presented by 2:00 pm April 26, 2015, at the Lithuanian Hall (Lietuvių Namų) office.

Proxy votes must be notarized (Notary Public) and submitted to the Lithuanian Hall 
(Lietuvių Namų) office no later than April 24, 10:00 am. Forms may be picked up at 
the Lithuanian Hall (Lietuvių Namų) office.

%  o /

%

A T S IŲ S T A  PAM IN ĖTI

VARPAS, nr. 4(244), Lie
tuvos laisvės kovotojų sąjun
gos leidinys; redaguoja Algi
m antas Zolubas; išleido ir 
spausdino “Baltijos kopija”, 
Kareivių g. 136, Vilniuje. Ti
ražas 600 egz. Pradėtas slap
tai leisti Vorkutos koncen t
racijos stovykloje 1955 m. Sia
me numeryje -  Levo K arsa
vino straipsnis apie Velykas, 
Petro Vaitiekūno kalba Sausio 
13-osios proga, LLKS pirm i
ninko Jono Buroko praneši
mas bei kita patriotinio turi
nio publicistika, papildom a 
nuotraukomis.

PERKAME GINTARĄ ir gin- 
taro dirbinius, 708 603-5494.

TORONTE
ETOBICOKE

ir
MISSISSAUGOJE

"Through the 2015 im m igration plan we will welcome a 
record num ber of individuals w ho will contribute to our 
econom y and labour market."

- Hon. Chris Alexander, m p
Minister of Citizenship and Immigration

Respond to Canada's need for imm igrants.

Become a Regulated  
Immigration Consultant

Full-time | Part-time | Online

A p ply today. Contact our program  
adviser at 604.899.0803 or email 
adm issions@ ashtoncollege.com .

604.899.0803 | 1.866.759.6006  
www.ashtoncollege.com

Ashton College o o ©

we build careers

o
ICC R C

A CC R ED ITED
ED U CATIO N AL

PROGRAM

Ashton

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

A  Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo ienteles.

A  Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

A  Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

A  Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tol. (416 )  7 6 9 -0 6 7 4
A d re sa s : 349 W eston Road

(tarp  Egllrrton ir S t Glair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

http://ltuswimming.com/com-ponent/jevents/calrepeat.deta
http://ltuswimming.com/com-ponent/jevents/calrepeat.deta
http://www.daltndateam.com
mailto:admissions@ashtoncollege.com
http://www.ashtoncollege.com
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Anapilio parapijos 
žinios

• Mūsų parapijas šiais me
tais Velykų proga sveikina vysk. 
Paulius Baltakis, OFM.

• Lietuvos kankinių šven
tovėje buvo maldingai atšvęsta 
Didžioji Velykų savaitė. Esame 
dėkingi už savaitės liturginius 
giedojimus Rimui Paulioniui, 
už Velykų Mišiose giedojusiam 
Darijaus Spakausko vadovauja
mam parapijos chorui bei Dei
mantės Grigutienės vadovauja
mam “Gintarėlių” chorui, vi
siems skaitovams, zakristijonui 
Vincui Baliūnui, patarnauto
jams, KLK m oterų draugijos 
skyriui už gėles šventovėje ir 
suruoštą kavutę su pyragaičiais 
parapijos salėje po ankstyvųjų 
Velykų ryto Mišių, o D. Ažuba- 
lienei, J. Gurklienei ir L. Išga- 
naitienei už kavutę bei pyragai
čius po Velykų dienos Mišių.

• Švenčiant Pašvęstojo gy
venimo metus, praeitą sekma
dienį duonos ir vyno dovanas 
Mišių aukai atnešė Krilavičių 
šeima: Virginijus, Rita, Ryte, 
Rokas, Helanna ir Ryley. Pa
švęstojo gyvenimo metų žvakę 
bei Šv. Raštą dovanojome Sakų 
šeimai ir palydėjome maldos 
savaitėn ruoštis ateinančio sek
madienio Mišioms.

• Norintiems eiti Susitaiki
nimo sakramento (išpažinties) 
ir nebegalintiems atsiklaupti, 
dabar jau abiejose klausyklose 
šalia klaupto yra įrengtas suo
lelis. Tad galima klausyklose 
pagal reikalą ir atsisėsti, ir atsi
klaupti.

• Mišios sekmadienį, ba
landžio 19: 10 v.r. už a.a. Darių 
Išganaitį ir jo gyvus bei miru
sius gimines; Vasagoj 2 v.p.p. 
už a.a. Edvardą, M arijoną ir 
Justiną Punkrius; Delhi šešta
dienį, balandžio 18, 3 v.p.p.už 
a.a. Editą ir Vladą Vindašius.

SV EIK IN IM A I
Šv. Velykų proga Tėviškės 

žiburius sveikino: Antanas Ali
šauskas, žurnalistas iš Lietuvos, 
ir SLA -  organizacija Susivie
nijimas lietuvių Argentinoje.

A U K O S
Toronto Vlado Pūtvio šau

lių kuopa paskyrė Tėviškės ži
burių leidybai $100.

A.a. Vlado Rūkšio atmini
mui Toronto VI. Pūtvio šaulių 
kuopa Tėviškės žiburiams au
kojo $50.

KLB Toronto apylinkės 
tarybos metinis ataskaitinis 
susirinkimas įvyks 2015 m. 
balandžio 22, trečiadienį, 7 v. 
v. Prisikėlimo parapijos kavi
nėje. Visi tarybos nariai, orga
nizacijų atstovai ir plačioji 
visuomenė kviečiami gausiai 
dalyvauti. KLB Toronto 

apylinkės valdyba

S K A U T Ų  V E I K L A
Gautas pranešimas, kad 

Čikagoje š.m. balandžio 7 d. 
mirė j.vs. Bronius Juodelis; pa
laidotas balandžio 10 d. Velio
nis kurį laiką ėjo vyriausio skau
tininko pareigas, ne kartą lan
kėsi “Romuvoje” ir ją rėmė.
PROFESIONALUS dantų va- 
lymas jūsų namuose. Priima
mas draudimas http://www.ath- 
omesmile.com/: 416 388-8723 
Inga.

Prisikėlim o parapijos 
žinios

• Balandžio 17-18 d.d. -  
vartotų drabužių ir daiktų iš
pardavimas; gegužės 3 d . -  
Pirma komunija; gegužės 24 d.
-  Sekminės; gegužės 30 d. -  
“Vilties bėgimas”; birželio 6-7 
d.d. -  “Kretingos” stovyklos 
darbo savaitgalis; birželio 7 d . -  
Sutvirtinimas.

• “Kretingos” stovykla -  
angliškai kalbantiems liepos 
12-25 d.d.; lietuviškai kalban
tiems liepos 26 d. -  rugpjūčio 8 
d.; Šeimų stovykla -  rugpjūčio 
9-14 d.d.; “Romuvos” stovykla
-  rugpjūčio 16-22 d.d.

• Mirė a.a. Eugenijus Spū- 
das, 86 m. Maldos prie karsto -  
antrad., balandžio 14, 8 v.v. 
Turner & Porter Peel koply
čioje, laidotuvių Mišios mūsų 
šventovėje trečiad., balandžio 
15, 11 v.r. Paliko žmoną Oną ir 
brolį dr. Aleksandrą Spūdą su 
šeima.

• Mišios sekmadienį, ba
landžio 19: 8 v.r. specialia in
tencija; 9 v.r. už a.a. Steve Talio; 
11 v.r. už gyvus ir mirusius para
pijiečius; a.a. Benigną Ragaus
kienę (1 m.); a.a. Anicetą ir 
Ireną Zalagėnus; a.a. dr. Vytau
tą Žulį; a.a. Algirdą Stuopį; a.a. 
Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

Slaugos nam ų žinios
• A.a. Simono Ramanaus

ko atminimui aukojo: $50 -  L. 
Adomonis, V.A. Adomoniai, R. 
Stravinskas, G. Valintienė, A. 
Čiaučionas, G. O ’Flanagan; 
$40 -  B. Tamošiūnas, B. Ston- 
čius, E. Stončius, B. Rovas; $30
-  R. Kalendra; $25 -  V. Hen
derson, G.K. Balyta, I.B. Wil
kinson; $20 -  A. Jurcevičienė, 
S. Underys, R.A. Bražukas, R. 
Alexander; $5 -  L. Jasys.

• A.a. Monikos Povilaitie- 
nės atminimui aukojo: $255 -  
šeima; $100 -  Č.J. Kuras, Zosė 
Augutis; $50 -  R.G. Paulioniai, 
M.S. Bušinskai, L.V. Zubrickai, 
F. Mačiulis, A. Mačiulis, R. La
boke, A. Ledienė; $45 -  S. Da
nielius; $40 -  S. V. Piečaitis; $30
-  B. Matulaitienė; $20 -  D.L. 
Garbaliauskai, R. Pleinienė, D. 
Juozapavičius-Breen, D.R. Lapas.

• A.a. Dagmar Leparskis 
atminimui aukojo: $100 -  Dea- 
na Leparskis.

Taip pat Labdarai aukojo: 
$10,000 -  Margarita Zubrickas; 
$7,800 -  Turner & Porter Fu
neral Directors, $500 -  “Talka” 
kredito kooperatyvas.

Kadangi lietuvių slaugos 
namai “Labdara” nėra pelno 
siekianti organizacija, kiekvie
nas doleris yra mielai priima
mas ir vertinamas. Nuoširdžiai 
ačiū už jūsų dosnumą. Inf.

S P O R T A S
2015 m. Baltiečių taurės 

(Baltic Cup) ledo ritulio rung
tynių baigmė vyks balandžio 17, 
8 v.v. Central Arena (50 Mont
gomery Rd., netoli Islington ir 
Dundas g.). Toronto “Klevo la
pai” jau nugalėjo latvių ir estų 
komandas. Dalyvaukime visi, 
padėkim e mūsų lietuvių ko
mandai šį penktadienį laimėti 
taurę. Prie įėjimo vėl rinksime 
aukas “Labdaros” slaugos na
mams. Kviečiame visus prisi
dėti ir pagerinti slaugos namų 
gyventojų būklę. Po rungtynių 
renkamės St. James Gate (5140 
Dundas St. W.) pasilinksmini
mui. TKL inf.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Šį sekmadienį, balandžio 
19, pamaldos vyks 9.30 v. ryto.

• Sekmadienį, gegužės 3, 
17 ir 31 d.d. pamaldos vyks 9.30 
v. ryto.

• Moterų draugijos vartotų 
drabužių ir daiktų išpardavi
mas vyks šeštadienį, gegužės 
30, nuo 8 v.r. iki 2 v.p.p. Viską 
galima pristatyti gegužės mė
nesį sekmadieniais, kai vyksta 
pamaldos ir penktadienį, gegu
žės 29, nuo 6 v.v. iki 8 v.v.

Lietuvių Namų žinios
• Kviečiame sekmadieniais 

su šeima ar draugais pietauti 
mūsų salėje, kur šeimininkės 
vaišina lietuviškais patiekalais, 
pietų metu salėje groja instru
mentinė grupė. Čia, iš anksto 
užsisakius, galima švęsti gimta
dienius ar kitas progas, šeimi
ninkės pasirūpins, kad šventė 
būtų jauki ir nekasdieninė. 
Laukiame jūsų!

• Lietuvių Namų valdyba 
maloniai visus Lietuvių Namų 
narius kviečia į metinį susirin
kimą, kuris įvyks sekmadienį, 
balandžio 26,1 v.p.p. Laukiame 
susirinkime!

M aironio mokyklos 
žinios

• Mes visi ruošiamės Dik
tanto dienai -  balandžio 25.

• Jaunųjų ir vyresniųjų dar
želiai kviečia mamytes į Moti
nos dienos pagerbimą mokyk
loje gegužės 9 d., 11 v.r. Darže
linukai paruoš programėlę, bus 
kavutė su pyragais.

• Gegužės 16 d. nebus pa
mokų -  pagal TCDSB, kara
lienės Viktorijos šventės savait
galis. Živilė

T R U M P A I
• Kaip atsiliepimas į 

“Charlie Hcbdo”, Irane skel
biamas karikatūrų konkursas 
holokausto tema. Laimėtojui 
skiriama $12,000.

• Paul Gauguin paveiks
las, vaizduojantis dvi Taičio 
merginas, kabėjęs Šveicarijos 
Bazelio dailės muziejuje, par
duotas už 300 mln. dolerių pir
kėjui Katare.

• Ketvirtoji Bernardo 
Brazdžionio literatūrinė premi
ja -  3000 eurų -  įteikta poetui 
Algimantui M ikutai už eilė
raščių rinkinį Keltininkas. Tai 
įvyko š.m. vasario 2 d. Kaune.

• Islandijos prezidentas 
Olat Ragnar Grimsson, kalbė
jęs Kovo ll-osios proga, pa
reiškė, kad Lietuvos ir Baltijos 
tautų istorija yra tapusi demok
ratinės revoliucijos žiburiu.

• Juno Beach, FL, lietuviai 
jau 24-tą kartą šventė Vasario 
16-ąją. Tradiciniam vėliavos pa
kėlimui šiemet garbė suteikta 
buvusiam Bendruomenės pir
mininkui Vladui Barui bei bu
vusiam miesto merui James 
Lyons.

• Latvijoj, Rygos mieste 
kovo 8 d. iškrauta JAV karinė 
technika, pagal NATO para
mos planą “Atlantic Resolve” -  
tankai, pėstininkų mašinos bei 
logistinė įranga.

• Vokietijos Deutsche Wel
le žiniomis, Europos sąjungoje 
Lietuva daugiausia naudojasi 
E-valdžios paslaugomis.

(Iš spaudos)

Aušros Vartų parapija

Aušros Vartų parapijos didysis altorius ir šventovė, papuošti 
Velykoms

Kovo 31d.  Australijos Melburne mirė a.a. Regina Dainiutė 
Rincevičienė, 87 m. amžiaus. Liūdi sesuo, mūsų parapijietė 
Onutė Lukauskienė.

Balandžio 5 d. West Island Palliative Care Center, Kirkland, 
QC, mirė a.a. Aniceta Burbienė, 92 m. amžiaus; liūdi dukterys 
Aldona, Irena (vyras Vincas) ir Vida (vyras Saulius), vaikaičiai 
Karolina (vyras Francis), Krista (vyras Gary), Romualdas (žmona 
Gina), Gail (vyras Tomas) ir A ndrea ir provaikaičiai Erika, 
Andrew, Vanessa, William, Joshua, Sasha, Annika, Linnea ir 
Anders. Lankymas mūsų šventovėje penktadienį, balandžio 17, 
10 v.r. su Rožiniu; po to Mišios 10.30 v.r.; jos pelenai bus palaidoti 
vėliau.

Balandžio 9 d. Mount Sinai ligoninėje, Cote St. Luc, QC, mi
rė a.a. Linda Sušinskienė, 89 m. amžiaus; ji dalyvavo šaulių veik
loje ir “R ūtos” klube. Liūdi dukterys Dina, Lucy ir Rima, 
5 vaikaičiai ir 4 provaikaičiai. Lankymas antrad., balandžio 14, 
nuo 10.30 v.r. iki 12 vai. Centre Funerairc Cote dės Neiges; po to 
Mišios 1 v.p.p. Velionės palaikai bus palaidoti Notre Dame dės 
Neiges kapinėse; vyks vaišės tame pačiame Centre Funėraire.

Montrealio lietuvių kredito unija “Litas” švenčia savo veik
los 60-metį; vyks metinis susirinkimas ir pietūs mūsų salėje sek
madienį, balandžio 26, registracija -  nuo 12 vai., susirinkimas 
prasidės 12.30 v.p.p. Tą dieną Mišios mūsų šventovėje bus 11.30 
v.r. Visi nariai kviečiami dalyvauti.

Montrealio Katalikių moterų draugija dėkoja visiems, kurie 
aukojo Vaiko tėviškės namams Lietuvoje per a.a. Stasės 
Baršauskienės laidotuves; iš viso buvo gauta 345 dol.

v

Sv. Kazimiero parapija
Sekmadienį, balandžio 12, Father Joseph Powers aukojo 

Mišias. Dėkojame jam ir Mary Ženaitienei, kad jį atvežė ir par
vežė. Kleb. kun. P. Mališka vedė Aušros Vartų parapijos metinį 
susirinkimą. Dėkojame Joanai Adamonytei už vargonavimą. 
Mūsų choro dirigentas A. Stankevičius išvažiavęs atostogų.

Sekmadienį, balandžio 26, Mišios bus aukojamos 10.30 v.r., 
nes tą dieną “LITO” susirinkimas ir pietūs Aušros Vartų parapi
jos salėje.

Sv. Elzbietos draugija ruošia pavasario vaišes-kavutę sekma
dienį, gegužės 3, po Mišių mūsų salėje. Visi prašomi apsirengti 
pavasario, šviesios spalvos drabužiais. Laukiame visų. VL

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES
LA B R E C Q U E , BR O U ILLE TTE , C ASTELLI INC.

1001 SH ER BR O O K E S E E ., SU ITE 555. M ONTREAL. QUE. H 2L 1L3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.I.B.

Montrealio lietuvių 
kredito unija

1475, rue De Sėve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Montrealio lietuvių kredito unijos “LITAS”
60-asis VISUOTINIS JUBIUEJINIS SUSIRINKIMAS

įvyks balandžio 26, sekmadienį, 1 v.p.p.

Aušros Vartų parapijos salėje,
1465 rue de Sėve, Montreal, QC

NARIŲ REGISTRACIJA PRASIDEDA nuo 12 val.d. 
Visus “LITO ” narius maloniai kviečiame dalyvauti

http://www.ath-omesmile.com/
http://www.ath-omesmile.com/

